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UCHAZEČI O STUDIUM NA SŠ  
VS. 

POPULACE ŽÁKŮ V 5., 7. A 9. 
ROČNÍCÍCH ZŠ 
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4LETÉ OBORY A VÍCELETÁ GYMNÁZIA  
STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH  

PODLE TYPU ŠKOLY V KRAJÍCH CÍLOVÉ SŠ 

Pozn.: Příslušnost žáka k oborové skupině a ke kraji, kde sídlí SŠ, do které se hlásí, je určena jak jeho první, tak druhou volbou SŠ. Pokud se žák hlásí na školu ve dvou 
různých krajích, figuruje v obou z nich. Pokud podal dvě přihlášky ve stejném kraji, je zahrnut pouze jednou. Analogicky je pak nakládáno i s žákovou příslušností k 
oborové skupině. Graf tak nabývá více než 100 % právě z důvodu zohlednění možnosti podat více než jednu přihlášku na SŠ. 
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JPZ 2018 – STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH PODLE OBORU V KRAJÍCH 
4LETÉ OBORY A VÍCELETÁ GYMNÁZIA 

(v % z počtu všech přihlášených fyzických osob) 

NÁSTAVBY SOU SOŠ GYMNÁZIUM 4LETÉ GYMNÁZIUM 6LETÉ GYMNÁZIUM 8LETÉ

JPZ 2018 CELKEM 
GYMNÁZIUM 

8LETÉ 
GYMNÁZIUM 

6LETÉ 
4LETÉ OBORY 

CELKEM 
GYMNÁZIUM 

4LETÉ 
SOŠ SOU NÁSTAVBY 

CELKEM 87261 18838 5120 63303 16824 45338 8295 5415 

Hlavní město Praha 17443 5022 1957 10464 2730 7536 981 554 

Jihočeský 5457 945 235 4277 986 3125 531 358 

Jihomoravský 10837 2185 964 7688 2218 4943 1133 721 

Karlovarský 2190 579 28 1583 286 1263 181 116 

Kraj Vysočina 4243 780 103 3360 891 2237 451 333 

Královéhradecký 5297 946 474 3877 958 3001 313 228 

Liberecký 3429 652 72 2705 668 1912 264 272 

Moravskoslezský 9490 1315 440 7735 2080 5432 1090 632 

Olomoucký 5867 1081 415 4371 1019 3010 602 461 

Pardubický 5053 885 -  4168 921 2964 465 355 

Plzeňský 4721 984 274 3463 618 2628 503 330 

Středočeský 9215 2689 56 6470 1697 4353 641 639 

Ústecký 6046 1017 54 4975 1144 3880 549 258 

Zlínský 5714 751 133 4830 1377 3232 754 330 

Struktura podaných přihlášek z hlediska typu školy se napříč regiony 
mírně liší. Podíl žáků, kteří podali alespoň jednu přihlášku na gymnázium, 
je nejvyšší v Praze (55,7 %), dále v kraji Jihomoravském (49,5 %) a 
Středočeském (48,2 %). Na opačném pólu (mimo jiné kvůli neexistenci 
6letých gym.) je kraj Pardubický, kde na gymnázium směřovalo pouze 
(35,7 %), dále kraj Ústecký (36,6 %) a kraj Zlínský (39,6 %). 

Sektor odborného vzdělávání na SOŠ je z hlediska přihlášek nejsilněji 
zastoupen v Ústeckém a Pardubickém kraji, dále v kraji Karlovarském, 
Jihočeském, Moravskoslezském a  Královéhradeckém. Nejmenší podíl 
přihlášek na SOŠ vykazuje Praha, Jihomoravský a Středočeský kraj. 

Podíl přihlášek na maturitní obory SOU je nejvyšší ve Zlínském kraji, dále 
pak v kraji Moravskoslezském, Plzeňském a v kraji Vysočina. Nejmenší 
zastoupení je pak opět v Praze a Královéhradeckém kraji. 

Nástavbové studium má největší zastoupení v Libereckém a 
Olomouckém kraji a v kraji Vysočina. Opačný případ je Praha, kraj 
Královéhradecký a Ústecký, kde se do nástaveb hlásí nejmenší podíl 
uchazečů. 

Do oborů středoškolského studia zakončeného maturitní 
zkouškou, které mají povinnost konat jednotné přijímací 
zkoušky, se v roce 2018 hlásilo celkem 87,3 tis. uchazečů. 
Do 4letých oborů (včetně nástaveb) směřovalo 63,3 tis. 
uchazečů, z toho 16,8 tis. podalo přihlášku alespoň na 
jedno 4leté gymnázium, 45,3 tis. se hlásilo do oborů SOŠ, 
8,3 tis. do oborů SOU a 5,4 tis. do nástavbového studia. 

Celkem 18,8 tis. uchazečů se hlásilo na 8letá gymnázia a 
5,1 tis. na gymnázia 6letá. 



JPZ 2018 – PODÍL ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA 4LETÉ OBORY 
NA POČTU ŽÁKŮ V 9. ROČ. ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

4 Pozn.: Data zahrnují pouze žáky hlásící se bezprostředně ze ZŠ. 



PODÍL ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA 
4LETÉ OBORY (BEZ NÁSTAVEB) 
NA POČTU ŽÁKŮ V 9. ROČ. ZŠ 
PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 
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PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE DO 4LETÝCH OBORŮ BEZ NÁSTAVEB NA  
POČTU ŽÁKŮ V 9. ROČNÍKU ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

2017 2018
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PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE DO 4LETÝCH OBORŮ BEZ NÁSTAVEB NA  
POČTU ŽÁKŮ V 9. ROČNÍKU ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY  

POUZE ŽÁCI HLÁSÍCÍ SE ZE ZŠ 

2017 2018

V roce 2018 činil podíl žáků hlásících se do 4letých 
maturitních oborů SŠ (vyjma nástavbového studia) na počtu 
žáků v 9. ročnících ZŠ bezmála tři čtvrtiny. 

Nejvyšší je tento podíl v Praze, kde se pohybuje kolem 80 %, 
naopak nejméně přihlášek na 4leté obory z 9. ročníků 
směřovalo v Libereckém a Karlovarském kraji. 

Obecně došlo meziročně k velmi mírnému poklesu podílu 
přihlášek do 4letých oborů na populaci žáků v 9. ročnících, což 
se nejvýrazněji projevilo v kraji Zlínském, Plzeňském, v kraji 
Vysočina, Královéhradeckém a Karlovarském. Nárůst oproti 
roku 2017 zaznamenal Pardubický kraj. 
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NA  POČTU ŽÁKŮ V 9. ROČNÍKU ZŠ - PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

POUZE ŽÁCI HLÁSÍCÍ SE ZE ZŠ 

4LETÉ OBORY BEZ NÁSTAVEB 4LETÁ GYMNÁZIA SOŠ SOU

PODÍL ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA 
4LETÉ OBORY (BEZ NÁSTAVEB) 
NA POČTU ŽÁKŮ V 9. ROČ. ZŠ 
PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 
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JPZ 2018 – PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE DO 4LETÝCH OBORŮ BEZ 
NÁSTAVEB NA  POČTU ŽÁKŮ V 9. ROČNÍKU ZŠ 

PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

4LETÉ OBORY BEZ NÁSTAVEB 4LETÁ GYMNÁZIA SOŠ SOU

Do 4letých gymnázií podalo alespoň jednu přihlášku o něco více 
než 20 % žáků 9. ročníků ZŠ. Nejvyšší je tento podíl v Praze a ve 
Zlínském kraji, nejméně se žáci z 9. ročníků hlásí na gymnázia v 
kraji Karlovarském a Plzeňském. 

Přihlášku do oborů SOŠ podalo kolem 58 % žáků z 9. roč. ZŠ. 
Největší podíl deváťáků se do oborů SOŠ hlásí v kraji 
Karlovarském a Plzeňském, relativně nejmenší podíl putuje z 
kraje Zlínského, Jihomoravského a z kraje Vysočina. 

Do oborů SOU ukončených maturitní zkouškou 
podalo minimálně jednu přihlášku přes 10 % žáků 9. 
ročníků ZŠ. Nejvyšší je tento podíl ve Zlínském a 
Jihomoravském kraji, nejméně se žáci z 9. ročníků 
hlásí na SOU v Královéhradeckém kraji, v Praze, v kraji 
Ústeckém a Středočeském. 



JPZ 2018 – PODÍL ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA 8LETÁ, 6LETÁ A 4LETÁ GYMNÁZIA 
NA POČTU ŽÁKŮ V 5., 7. A 9. ROČ. ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

7 
Pozn.: Data zahrnují pouze žáky hlásící se ze ZŠ. 



PODÍL ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA 
8LETÁ, 6LETÁ A 4LETÁ GYMNÁZIA 

NA POČTU ŽÁKŮ V 5., 7. A 9. ROČ. 
ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

8 

17,1 

34,3 

18,1 
15,6 16,2 

18,3 

12,6 

19,3 
16,1 

14,0 14,7 13,4 
10,4 

13,0 
11,2 

5,6 

17,3 

9,5 9,0 
7,3 1,2 2,0 

3,2 

5,4 

2,5 
0,7 

4,0 4,1 

1,8 0,7 

21,8 

28,5 
25,6 

21,9 
20,4 

14,2 

27,4 

20,3 

14,4 

21,5 21,4 
19,4 

22,5 

18,1 17,7 

0

5

10

15

20

25

30

35

40
P

O
D

ÍL
 Ž

Á
K

Ů
 (

%
) 

JPZ 2018 - PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA GYMNÁZIA NA  POČTU ŽÁKŮ 
V 5., 7. A 9. ROČNÍKU ZŠ - PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

8LETÁ GYMNÁZIA

6LETÁ GYMNÁZIA

4LETÁ GYMNÁZIA
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JPZ 2018 - PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA GYMNÁZIA NA  POČTU ŽÁKŮ 
V 5., 7. A 9. ROČNÍKU ZŠ - PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY - POUZE ŽÁCI 

HLÁSÍCÍ SE ZE ZŠ 

8LETÁ GYMNÁZIA

6LETÁ GYMNÁZIA

4LETÁ GYMNÁZIA

Do 4letých gymnázií podalo alespoň jednu více 
než pětina žáků 9. ročníků ZŠ. Nejvyšší je tento 
podíl v Praze a ve Zlínském kraji, nejméně se žáci z 
9. ročníků hlásí na 4letá gymnázia v kraji 
Karlovarském a Plzeňském. 

Přihlášku do 6letých gymnázií podalo na úrovni 
celé ČR 5,5 % žáků ze 7. roč. ZŠ. Největší podíl 
sedmáků hlásících se na 6letá gymnázia vykazuje 
Praha a Jihomoravský kraj. Nejméně pak přihlášky 
do tohoto typu studia podávají žáci v kraji 
Pardubickém, kde 6leté gymnázium není a 
přihlášky tak musí směřovat do jiného kraje, dále v 
kraji Ústeckém a Karlovarském. 

8letá gymnázia vyhledávají žáci 5. ročníků 
nejčastěji v Praze, kde v roce 2018 podalo 
přihlášku více než třetina páťáků, na úrovni celé ČR 
je to pak kolem 17 %. Nejmenší poptávka po 
8letých gymnáziích je v kraji Moravskoslezském a 
Ústeckém. 



PODÍL ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA 
8LETÁ GYMNÁZIA 
NA POČTU ŽÁKŮ V 5. ROČ. ZŠ 
PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 
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PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE DO 8LETÝCH GYMNÁZIÍ NA  POČTU ŽÁKŮ 
V 5. ROČNÍKU ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

POUZE ŽÁCI HLÁSÍCÍ SE ZE ZŠ 

2017

2018

Podíl přihlášek na 8letá gymnázia na počtu žáků 5. ročníků ZŠ činí 
kolem 17 % a meziročně mírně poklesl. S velkým odstupem nejvyšší 
podíl přihlášek je vidět v Praze. Následuje Středočeský, Karlovarský 
a Jihomoravský kraj. Nejméně se hlásí na 8letá gymnázia žáci v kraji 
Moravskoslezském a Ústeckém. 

Největší meziroční pokles přihlášek lze vidět ve Středočeském, 
Jihočeském a Jihomoravském kraji.  

Mírný nárůst podílu přihlášek na počtu žáků v 5. ročníku 
zaznamenal Zlínský a Pardubický kraj. 



PODÍL ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE NA 
6LETÁ GYMNÁZIA 
NA POČTU ŽÁKŮ V 7. ROČ. ZŠ 
PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 
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PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE DO 6LETÝCH GYMNÁZIÍ NA  POČTU 
ŽÁKŮ V 7. ROČNÍKU ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 
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PODÍL  ŽÁKŮ HLÁSÍCÍCH SE DO 6LETÝCH GYMNÁZIÍ NA  POČTU ŽÁKŮ 
V 7. ROČNÍKU ZŠ – PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 

POUZE ŽÁCI HLÁSÍCÍ SE ZE ZŠ 

2017

2018

Na 6letá gymnázia podalo v roce 2018 přihlášku kolem 5,5 % žáků 
7. ročníků ZŠ a meziročně tento podíl mírně stoupl. Stejně jako v 
případě 8letých gymnázií i zde je nejvyšší podíl přihlášek v Praze. 
Následují kraje Jihomoravský  a Královéhradecký.  

Nejméně se sedmáci hlásí na 6letá gymnázia v Pardubickém kraji, 
kde jsou nuceni podívat přihlášku do jiného kraje, protože zde 6leté 
gymnázium není. Velmi nízký podíl přihlášek je pak v kraji Ústeckém 
a Karlovarském.  

Nejvýraznější meziroční nárůst přihlášek lze vidět v Olomouckém 
kraji, pak také v Praze a v Jihomoravském kraji.  

Mírně poklesl podíl přihlášek na počtu žáků v 7. ročníku v 
Jihočeském kraji. 



4LETÉ OBORY 
PŘIHLÁŠKY A VÝSLEDKY 
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4LETÉ OBORY – PŘIHLÁŠKY 

POČET A KOMBINACE PŘIHLÁŠEK 

2017 2018 

GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVOU GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVOU 

0 1 2 CELKEM 0 1 2 CELKEM 

4LETÉ 
OBORY 

ST
A

N
D

A
R

D
N

Í 
O

B
O

R
 S

Š 

0 – 57 13 70 – 48 10 58 

1 12368 166 3 12537 11807 167 5 11979 

2 49997 398 25 50420 50805 438 23 51266 

CELKEM 62365 621 41 63027 62612 653 38 63303 

POČET PŘIHLÁŠEK PODLE 
TERMÍNU A PŘEDMĚTU  

2017 2018 

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

4LETÉ 
OBORY 

1 PŘIHLÁŠKA 12314 341 12413 355 11752 215 11857 236 

2 PŘIHLÁŠKY 50409 27 50508 28 51316 48 51445 48 

CELKEM 62723 368 62921 383 63068 263 63302 284 

Pozn.: Počet přihlášek k českému jazyku je nižší než u matematiky, důvodem jsou uchazeči se statusem cizinec, kteří nemají povinnost konat zkoušku z českého jazyka. 
Na gymnázia se sportovní přípravou mohou uchazeči podat dvě přihlášky nad rámec standardních dvou přihlášek na obor SŠ ukončený maturitní zkouškou. 

Do 4letých oborů se k JPZ v roce 2018 přihlásilo celkem 63 303 uchazečů, tj. o 276 žáků více než v roce 2017. Přihlášku na sportovní 4leté gymnázium 
podalo 653 uchazečů, 58 z nich se pak na jiný 4letý obor již nehlásilo. 

Celkem 51 445 (tj. 81 %) mohlo využít oba pokusy o složení zkoušky (konat sadu A a B, resp. C a D), pouze 1 přihlášku a tedy možnost jednoho pokusu mělo 
11 857 uchazečů. Náhradní termín využilo 263 žáků pro český jazyk a 284 žáků pro matematiku. 
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4LETÉ OBORY – PŘIHLÁŠENÍ A KONAJÍCÍ PODLE OBORU 

Pozn.: Příslušnost žáka k oborové skupině, do které se hlásí, je určena jak jeho první, tak druhou volbou oboru SŠ. Např. pokud se žák hlásí na gymnázium a zároveň na 
SOŠ, jeho výsledek figuruje v obou oborových skupinách. Pokud se hlásí na 2 gymnázia, jeho výsledek je zahrnut pouze jednou.  

POČET ŽÁKŮ PODLE OBORU A TYPU 
SŠ 

2017 2018 

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA 
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4LETÉ OBORY CELKEM 62829 61701 1128 63027 61885 1142 63069 62014 1055 63303 62235 1068 

GYMNÁZIUM 4LETÉ 16702 16637 65 16743 16672 71 16791 16728 63 16824 16762 62 

SOŠ 44318 43882 436 44457 44006 451 45139 44706 433 45338 44898 440 

LYCEUM 7507 7480 27 7528 7499 29 7799 7769 30 7822 7789 33 

SOŠ EKONOMICKÉ 7699 7652 47 7727 7672 55 8195 8150 45 8236 8190 46 

SOŠ HOTELOVÉ A PODNIKATELSKÉ 7384 7292 92 7415 7321 94 7618 7510 108 7672 7562 110 

SOŠ PEDAG. A HUMANITNÍ 9065 8941 124 9082 8958 124 9167 9050 117 9190 9071 119 

SOŠ TECHNICKÉ 1 15444 15368 76 15477 15401 76 15427 15348 79 15485 15406 79 

SOŠ TECHNICKÉ 2 3017 2971 46 3023 2975 48 3100 3066 34 3112 3078 34 

SOŠ ZDRAVOTNICKÉ 5201 5166 35 5223 5185 38 5383 5357 26 5404 5376 28 

SOŠ ZEMĚDĚLSKÉ 3336 3302 34 3340 3308 32 3174 3127 47 3187 3142 45 

SOU 8564 8417 147 8583 8436 147 8282 8146 136 8295 8155 140 

SOU TECHNICKÉ 5480 5426 54 5492 5438 54 5349 5296 53 5354 5300 54 

SOU OSTATNÍ 3137 3044 93 3144 3051 93 2980 2897 83 2988 2902 86 

NÁSTAVBY 5661 5138 523 5668 5153 515 5413 4954 459 5415 4954 461 

NÁSTAVBY TECHNICKÉ 1296 1165 131 1299 1171 128 1312 1219 93 1312 1221 91 

NÁSTAVBY OSTATNÍ 4485 4091 394 4491 4102 389 4283 3911 372 4285 3909 376 
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4LETÉ OBORY – JPZ 2018 – POČET ŽÁKŮ 
PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

Pozn.: Příslušnost žáka ke kraji podle SŠ, do které se hlásí, je určena jak jeho první, tak druhou volbou oboru SŠ. Pokud se žák hlásí na školu ve dvou různých krajích, 
figuruje v obou z nich. Pokud podal obě přihlášky ve stejném kraji, je v něm zahrnut pouze jednou. 

POČET ŽÁKŮ PODLE 
KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ 

ŠKOLY 

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY KRAJ CÍLOVÉ SŠ 

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA 
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4LETÉ OBORY CELKEM 63069 62014 1055 63303 62235 1068 63069 62014 1055 63303 62235 1068 

Hl. m. Praha 6477 6366 111 6477 6367 110 10346 10168 178 10464 10275 189 

Jihočeský 3857 3789 68 3857 3789 68 4271 4211 60 4277 4214 63 

Jihomoravský 7199 7053 146 7199 7055 144 7659 7503 156 7688 7535 153 

Karlovarský 1565 1548 17 1565 1549 16 1576 1554 22 1583 1562 21 

Kraj Vysočina 3240 3191 49 3240 3190 50 3358 3291 67 3360 3293 67 

Královéhradecký 3203 3150 53 3205 3153 52 3874 3818 56 3877 3822 55 

Liberecký 2691 2655 36 2692 2656 36 2697 2656 41 2705 2663 42 

Moravskoslezský 7637 7563 74 7637 7563 74 7720 7637 83 7735 7650 85 

Olomoucký 3908 3850 58 3908 3850 58 4364 4302 62 4371 4309 62 

Pardubický 3260 3202 58 3260 3202 58 4167 4109 58 4168 4110 58 

Plzeňský 3260 3228 32 3262 3230 32 3457 3420 37 3463 3425 38 

Středočeský 7741 7607 134 7741 7602 139 6456 6344 112 6470 6353 117 

Ústecký 4876 4791 85 4876 4794 82 4968 4879 89 4975 4889 86 

Zlínský 3868 3803 65 3868 3806 62 4810 4743 67 4830 4766 64 
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4LETÉ OBORY – POČET A PODÍL 
ŽÁKŮ PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A 

CÍLOVÉ ŠKOLY 
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PODÍL ŽÁKŮ (%), KTEŘÍ SE HLÁSÍ NA SŠ DO JINÉHO KRAJE, NEŽ JE KRAJ 
VÝCHOZÍ ŠKOLY – 4LETÉ OBORY 

JPZ 2018 

4LETÉ OBORY 4LETÁ GYMNÁZIA SOŠ SOU NÁSTAVBY

4LETÉ OBORY CELKEM 
JPZ 2018  

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY – POČET ŽÁKŮ KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY – SLOUPCOVÁ % 
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Hl. m. Praha 6354 107 35 71 54 73 111 30 30 65 76 3034 215 26 183 95,1 2,6 0,5 4,1 1,4 2,0 3,6 0,4 0,7 1,7 2,2 32,9 4,1 0,6 34,2 

Jihočeský 13 3708 11 19 187 1 3 7 4 5 137 159 10 1 12 0,2 90,5 0,1 1,1 5,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 3,9 1,7 0,2 0,0 2,2 

Jihomoravský 8 28 6896 3 284 5 5 25 97 131 1 4 4 138 59 0,1 0,7 89,0 0,2 7,6 0,1 0,2 0,3 2,2 3,4 0,0 0,0 0,1 3,2 11,0 

Karlovarský 2 1 1 1402 1 0 0 2 0 0 50 15 89 0 20 0,0 0,0 0,0 80,2 0,0 0,0 1,4 0,2 1,7 3,7 

Kraj Vysočina 9 121 143 0 2920 1 4 4 5 56 1 59 2 4 31 0,1 3,0 1,8 77,9 0,0 0,1 0,0 0,1 1,5 0,0 0,6 0,0 0,1 5,8 

Královéhradecký 64 5 5 2 17 2994 222 8 10 389 2 113 15 5 26 1,0 0,1 0,1 0,1 0,5 80,7 7,1 0,1 0,2 10,1 0,1 1,2 0,3 0,1 4,9 

Liberecký 15 2 1 3 1 82 2395 1 1 13 1 65 109 5 11 0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 2,2 76,8 0,0 0,0 0,3 0,0 0,7 2,1 0,1 2,1 

Moravskoslezský 8 2 6 0 1 0 0 7413 102 3 1 5 1 137 56 0,1 0,0 0,1 0,0 91,0 2,3 0,1 0,0 0,1 0,0 3,2 10,5 

Olomoucký 3 2 72 0 10 6 1 219 3700 76 0 1 0 253 28 0,0 0,0 0,9 0,3 0,2 0,0 2,7 85,0 2,0 0,0 5,9 5,2 

Pardubický 19 16 130 17 144 423 46 86 96 2954 15 146 30 29 17 0,3 0,4 1,7 1,0 3,8 11,4 1,5 1,1 2,2 76,7 0,4 1,6 0,6 0,7 3,2 

Plzeňský 6 33 1 188 3 2 1 0 0 1 3137 63 20 0 8 0,1 0,8 0,0 10,8 0,1 0,1 0,0 0,0 89,5 0,7 0,4 1,5 

Středočeský 167 65 9 18 113 112 158 35 9 118 75 5445 114 8 24 2,5 1,6 0,1 1,0 3,0 3,0 5,1 0,4 0,2 3,1 2,1 59,0 2,2 0,2 4,5 

Ústecký 8 2 1 25 0 3 167 1 0 2 6 106 4621 1 32 0,1 0,0 0,0 1,4 0,1 5,4 0,0 0,1 0,2 1,1 88,3 0,0 6,0 

Zlínský 2 5 436 0 15 6 4 312 299 37 2 9 2 3673 28 0,0 0,1 5,6   0,4 0,2 0,1 3,8 6,9 1,0 0,1 0,1 0,0 85,8 5,2 

Celkem 17 % uchazečů o 4leté obory  podalo alespoň jednu 
přihlášku do jiného kraje, než je kraj jejich výchozí školy. 

Největší odliv žáků zaznamenává tradičně Středočeský kraj, 
kde  se  41 % uchazečů o 4leté maturitní obory hlásí do jiného 
kraje. Téměř třetina  žáků ze Středočeského kraje podává 
alespoň jednu  přihlášku na SŠ do Prahy. 

Další kraje s nadprůměrným podílem žáků hlásících se do 
jiného regionu jsou kraj Liberecký a Pardubický – přes 23 % 
uchazečů podalo přihlášku jinam. 

Následuje kraj Vysočina (22,1 %) a kraj Karlovarský, kde 
usiluje o studium  v jiném regionu téměř pětina uchazečů. 

Naopak nejnižší míru  „odchodovosti“ uchazečů o 4leté 
maturitní  studium vykazuje Praha (4,9 %), dále  kraj 
Moravskoslezský (9,0 %), Jihočeský (9,5 %), Plzeňský  (10,5 %) 
a Jihomoravský (11,0 %). 

POČET ODCHOZÍCH ŽÁKŮ 
4LETÉ OBORY 11819 324 389 851 346 830 714 722 730 653 896 367 3779 611 607 

4LETÁ GYMNÁZIA 1600 59 49 143 32 120 75 78 86 57 84 32 647 59 79 

SOŠ 9150 215 273 621 280 634 555 562 570 533 718 309 2951 482 447 

SOU 1161 33 47 87 25 66 61 99 68 62 80 19 388 56 70 

NÁSTAVBY 465 33 35 31 22 37 39 19 27 24 45 20 72 31 30 

Pozn.: Žáci u nichž není znám kraj výchozí školy, se mohou hlásit např. ze zahraniční školy 
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4LETÉ OBORY – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
POČET PŘIHLÁŠENÝCH A KONAJÍCÍCH PODLE TESTŮ 

 ČESKÝ JAZYK 
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4LETÉ OBORY CELKEM 61895 60701 1194 52489 51564 925 171 171 0 140 140 0 

4LETÁ GYMNÁZIA 16736 16630 106 16432 16306 126 29 29 0 44 44 0 

SOŠ 44444 43922 522 41241 40627 614 101 101 0 112 112 0 

SOU 7932 7803 129 6287 6138 149 20 20 0 20 20 0 

NÁSTAVBY 5337 4810 527 1082 892 190 47 47 0 4 4 0 

MATEMATIKA  

M-A* M-B M-C M-D 
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4LETÉ OBORY CELKEM 62124 60898 1226 52623 51663 960 180 180 0 152 152 0 

4LETÁ GYMNÁZIA 16768 16660 108 16459 16333 126 30 30 0 43 43 0 

SOŠ 44639 44095 544 41359 40704 655 107 107 0 124 124 0 

SOU 7946 7814 132 6291 6134 157 21 21 0 22 22 0 

NÁSTAVBY 5339 4806 533 1082 900 182 49 49 0 4 4 0 

*Kódy A, B, C, D označují jednotlivé testy. Kód A a B se týká 1. a 2. pokusu v rámci řádného termínu, kódy C a D značí 1. a 2. pokus v náhradním termínu přijímací zkoušky 
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4LETÉ OBORY – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PODLE KATEGORIÍ PŘIZNANÉHO UZPŮSOBENÍ PODMÍNEK 

ZP – uchazeč se zrakovým postižením 
ZP_A – uchazeč se zrakovým postižením, který potřebuje zkušební dokumentaci se zvětšeným písmem 
ZP_B – uchazeč se zrakovým postižením, kterému je čtení obrázků a rýsování smyslově nedostupné 
ZP_BR – uchazeč se zrakovým postižením, který potřebuje zkušební dokumentaci v Braillově písmu 
PC – uchazeč, který potřebuje PC pro zápis odpovědí 
SP – uchazeč se sluchovým postižením 
O – ostatní uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami 

  

ČEŠTINA MATEMATIKA 
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PUP CELKEM 3703 3670 3711 3678 

O 3611 3581 3618 3588 

O-10 101 99 104 101 

O-25 3104 3080 3106 3083 

O-50 384 380 386 382 

O-75 22 22 22 22 

PC 25 24 25 24 

PC-1 2 2 2 2 

PC-2 16 16 16 16 

PC-5 7 6 7 6 

SP-1 19 18 20 19 

ZP 48 47 48 47 

ZP_A 31 31 31 31 

ZP_B 17 16 17 16 
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4LETÉ OBORY – STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH PODLE OBORŮ A POHLAVÍ 

Pozn.: Příslušnost žáka k oborové skupině, do které se hlásí, je určena jak jeho první, tak druhou volbou oboru SŠ. Např. pokud se žák hlásí na gymnázium a zároveň na 
SOŠ, jeho výsledek figuruje v obou oborových skupinách. Pokud se hlásí na 2 gymnázia, jeho výsledek je zahrnut pouze jednou. Graf nabývá více než 100 % právě z 
důvodu zohlednění možnosti podat více než jednu přihlášku na SŠ. 
Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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JPZ 2018 – STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH  PODLE TYPU ŠKOLY 

NÁSTAVBY SOU SOŠ GYMNÁZIUM 4LETÉ
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JPZ 2018 – STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH  PODLE 
OBORU 

NÁSTAVBY OSTATNÍ

NÁSTAVBY TECHNICKÉ

SOU OSTATNÍ

SOU TECHNICKÉ

SOŠ ZEMĚDĚLSKÉ

SOŠ ZDRAVOTNICKÉ

SOŠ TECHNICKÉ 2

SOŠ TECHNICKÉ 1

SOŠ PEDAG. A
HUMANITNÍ

SOŠ HOTELOVÉ A
PODNIKAT.

SOŠ EKONOMICKÉ

LYCEUM

GYMNÁZIUM 4LETÉ

Největší podíl přihlášek  v rámci 4letých oborů (včetně nástaveb) směřuje na 
střední odborné školy (celkem 71,6 %). Mezi chlapci dominují v tomto 
segmentu obory technických SOŠ skup. 1 („průmyslovky“), mezi dívkami pak 
pedagogické a humanitní, ekonomické, hotelové a podnikatelské a 
zdravotnické SOŠ. 

Alespoň jednu přihlášku na 4leté gymnázium podalo 26,6 % uchazečů o 4leté 
maturitní obory, mezi chlapci to bylo o něco více než pětina uchazečů, mezi 
dívkami necelá třetina. O sektor všeobecného a všeobecně odborného 
vzdělávání (lycea) tak z pohledu přihlášek usiluje 39 % uchazečů , mezi dívkami 
je to výrazně více (47,6 %), než mezi chlapci (29,7 %). 

Na maturitní obory SOU podalo alespoň jednu přihlášku 13,1 % uchazečů, mezi 
chlapci byly tyto přihlášky četnější (19,4 %) než mezi dívkami (7,1 %). 

Do oborů nástavbového studia  směřovalo 8,6 % uchazečů, opět ve větší míře  
chlapci (10,1 %), než dívky (7,1 %). 
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JPZ 2018 – STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH  PODLE  KOMBINACE OBORU 

pouze GSP

SOU+NÁSTAVBA

SOŠ+NÁSTAVBA

GYMNÁZIUM+SOU

SOŠ+SOU

GYMNÁZIUM+SOŠ

NÁSTAVBA

SOU

SOŠ

GYMNÁZIUM

 POČET PŘIHLÁŠENÝCH CELKEM CHLAPCI DÍVKY 

CELKEM 63303 30730 32563 

GYMNÁZIUM 8852 3045 5807 

SOŠ 33205 15565 17631 

SOU 3547 2715 831 

NÁSTAVBA 5343 3072 2271 

GYMNÁZIUM + SOŠ 7503 3033 4470 

SOŠ + SOU 4583 3175 1408 

GYMNÁZIUM + SOU 140 70 70 

SOŠ + NÁSTAVBA 47 21 26 

SOU + NÁSTAVBA 25 10 15 

pouze GSP 58 24 34 

Nejčastější volba 4letého typu studia z hlediska kombinace jednotlivých jeho typů je čistě obor SOŠ, kam podalo jednu nebo dvě přihlášky 52,5 % 
uchazečů, mezi dívkami je to mírně přes polovinu uchazeček, mezi chlapci si SOŠ zvolilo 54,1 %. Druhá nejčastější volba je samotné 4leté 
gymnázium, k čemuž přistoupilo 14,0 % uchazečů, přičemž u chlapců je to méně než desetina, u dívek se pro tuto možnost rozhodlo 17,8 % 
uchazeček. 

Kombinaci gymnázium a SOŠ mělo na svých přihláškách 11,9 % uchazečů, mezi chlapci opět méně než desetina, mezi dívkami pak 13,7 %. 

Jako druhá nejčastější kombinace různých typů 4letého maturitního studia vychází SOŠ a SOU, ke kterému se uchýlilo 7,2 % uchazečů, více pak 
mezi chlapci (10,3 %) než mezi dívkami (4,3 %). 

Čistě obor či dva obory SOU si zvolilo 5,6 % uchazečů, chlapci pak mají tuto volbu četnější (8,8 %) než dívky (2,6 %). 

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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4LETÉ OBORY – GENDEROVÁ STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH V 
TYPECH ŠKOLY A OBORECH 
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JPZ 2018 – STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH V OBOROVÝCH SKUPINÁCH  
PODLE POHLAVÍ 

CHLAPCI DÍVKY

Z celkového počtu 63,3 tis. uchazečů o studium ve 4letých 
oborech bylo 48,5 % přihlášek podáno chlapci a 51,4 % 
dívkami. 

V přihláškách na 4letá gymnázia převažují dívky nad chlapci v 
poměru 62 : 38. Na oborech SOŠ je genderový poměr 
vyrovnanější (52 : 48 ve prospěch dívek), ale výrazně se liší v 
detailnějším pohledu do oborových skupin.  

Za tradičně dívčí obory SOŠ lze považovat zdravotnické (podíl 
dívek 90,4 %), pedagogické a humanitní (podíl dívek 75,5 %), 
hotelové a podnikatelské a ekonomické (dívky tvoří 67,5 %, 
resp. 67,3 %). Nadpoloviční podíl mají dívky ještě na lyceích 
(64,3 %) a na SOŠ zemědělských (62,8 %). 

Naopak mezi výrazně chlapecké obory SOŠ patří zejména 
technické skupiny 1 (podíl chlapců 87,6 %) a technické skupiny 
2 (podíl chlapců 59,3 %). 

Obory SOU lze také považovat za spíše chlapeckou doménu, 
jelikož poměr chlapců a dívek je zde 72 : 28. Na technických 
SOU pak zcela dominují chlapci s podílem 97,1 %, na 
netechnických naopak dívky s podílem 72,8 %. 

V nástavbovém studiu mírně převažují chlapci – genderový 
poměr je 57 : 43. Opět v technických oborech výrazně převažují 
přihlášky chlapců (95,3 %), v netechnických nástavbách je pak 
mírná převaha dívek (53,1 %). 

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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4LETÉ OBORY – STRUKTURA 
PŘIHLÁŠENÝCH PODLE OBORŮ 

V KRAJÍCH CÍLOVÉ SŠ 
JPZ 2017 A 2018 

Pozn.: Příslušnost žáka k oborové skupině a ke kraji, kde sídlí SŠ, do které se hlásí, je určena jak jeho první, tak druhou volbou SŠ. Pokud se žák hlásí na školu ve dvou 
různých krajích, figuruje v obou z nich. Pokud podal dvě přihlášky ve stejném kraji, je jeho váha rovna 1. Analogicky je pak nakládáno i s žákovou příslušností k oborové 
skupině/ k typu školy. Graf tak nabývá více než 100 % právě z důvodu zohlednění možnosti podat více než jednu přihlášku na SŠ. 
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JPZ 2017 A 2018 – STRUKTURA PŘIHLÁŠENÝCH   
PODLE TYPU ŠKOLY V KRAJÍCH 

(v % z počtu přihlášených fyzických osob do 4letých oborů) 

GYMNÁZIUM 4LETÉ SOŠ SOU NÁSTAVBY

Struktura přihlášek podle typu školy je ve 4letých oborech napříč kraji 
poměrně rozdílná. Meziroční rozdíly na celorepublikové úrovni se 
ukazují zejména v nárůstu podílu přihlášek do SOŠ (o 1,1 procentního 
bodu), naopak velmi mírně klesl podíl přihlášek do SOU (o 0,5 p. b.) a 
do nástavbového studia (o 0,4 p. b.). Podíl gymnázií zachovává 
hodnotu z roku 2017. 

Nadprůměrný podíl přihlášek na 4letá gymnázia vykazují kraje 
Jihomoravský, Zlínský, Moravskoslezský a Vysočina. Na opačném 
konci, tedy s nejnižším podílem přihlášek do gymnázií figuruje 
Plzeňský a Karlovarský kraj. Největší meziroční nárůst podílu přihlášek 
do gymnázií se ukázal v Královéhradeckém kraji (2,4 p. b.), naopak 
největší úbytek přihlášek zaznamenal Plzeňský kraj (2,1 p. b.). 

Zastoupení přihlášek do oborů SOŠ je nad celorepublikovým 
průměrem v kraji Karlovarském, Ústeckém, Královéhradeckém a 
Plzeňském. Naopak nejméně je tento typ studia zastoupen v 
Jihomoravském kraji, v kraji Vysočina a v kraji Zlínském. Největší 
meziroční nárůst přihlášek do SOŠ se ukazuje v Královéhradeckém 
kraji (3,0 p. b.), Plzeňském a Ústeckém kraji (2,6, resp. 2,4 p. b.). Mírný 
pokles lze pozorovat v kraji Libereckém (1,6 p. b.). 

Přihlášky do oborů SOU mají nadprůměrné zastoupení ve Zlínském, 
Jihomoravském a Plzeňském kraji, jinak je tomu v Královéhradeckém a 
Libereckém kraji, kde je jejich podíl nejmenší. Meziroční pokles podílu 
přihlášek do oborů SOU se nejvýrazněji projevil v kraji Zlínském (o 2,0 
p. b.). 

Nástavbové studium má nejvyšší zastoupení v kraji Olomouckém, 
Libereckém a Středočeském, nejnižší pak v Praze, Ústeckém a 
Královéhradeckém kraji. Pokles podílu přihlášek do nástavbového 
studia se nejvíce projevil v Královéhradeckém a Středočeském kraji. 
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UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY (BEZ NÁSTAVEB) PODLE VĚKU – POČET A PODÍL ŽÁKŮ 

POČET

PODÍL (%)

POČET UCHAZEČŮ: 58,10 tis.  
PRŮMĚRNÝ VĚK: 15,4 ROKU 
MEDIÁN VĚKU: 15,3 ROKU 

Pozn.: Věk uchazečů je počítán k datu konání jednotné přijímací zkoušky v roce 2018. 

Průměrný věk uchazeče o studium ve 4letých 
oborech (vyjma nástaveb) činí 15,4 rok, mediánová 
hodnota je pak o jednu desetinu nižší. 

Polovina uchazečů nacházející se kolem průměrné 
věkové hodnoty je ohraničena zdola věkovou hranicí 
15 let a shora pak 15,6 roku. 

Nejmladšímu uchazeči bylo v době konání JPZ 13,8 
roku, naopak nejstarší uchazeč měl 53,7 roku.  
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Pozn.: Věk uchazečů je počítán k datu konání jednotné přijímací zkoušky v roce 2018. 

Průměrný věk uchazeče o nástavbové studium činí 20 
let, mediánová hodnota je pak 18,6 roku. Polovina 
uchazečů nacházející se kolem průměru je 
ohraničena zdola 18,1 a shora 19,4 lety. 

Nejstarší uchazeč o nástavbové studium  měl v době 
konání JPZ 65,7 roku.  
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UCHAZEČI O NÁSTAVBOVÉ STUDIUM PODLE VĚKU - POČET A PODÍL ŽÁKŮ 

POČET

PODÍL (%)

POČET UCHAZEČŮ: 5,79 tis. 
PRŮMĚRNÝ VĚK: 20,0 ROKŮ 
MEDIÁN VĚKU: 18,6 ROKU 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK 
ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK 
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4LETÉ OBORY – GYMNÁZIA A SOŠ – ČESKÝ JAZYK 
KUMULATIVNÍ ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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4LETÉ OBORY – SOU A NÁSTAVBY – ČESKÝ JAZYK 
KUMULATIVNÍ ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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4LETÉ OBORY – MATEMATIKA 
ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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4LETÉ OBORY – MATEMATIKA  
KUMULATIVNÍ ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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4LETÉ OBORY – SOU A NÁSTAVBY – MATEMATIKA 
KUMULATIVNÍ ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
ROZLOŽENÍ % SKÓRU PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE TYPU ŠKOLY 
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JPZ 2018 – UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR 

ČJ A MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

ČJ MA

Průměrný % skór z českého jazyka činí u 4letých oborů celkem 
62,4 %. Uchazeči o gymnázia dosáhli hodnoty % skóru 77,5 % (tj. 
15 procentních bodů nad republikovým průměrem), uchazeči o 
SOŠ se pohybují na republikovém průměru se skórem 62,1 %. 
Žáci hlásící se na obory SOU dosáhli pak hodnoty 52,4 % (10,0 p. 
b. pod republikovým průměrem) a uchazeči o nástavbové 
studium 43,0 % (19,5 p. b. pod celkovým průměrem). 

V matematice činí průměrný % skór uchazečů o 4leté obory 35,9 
%. Žáci hlásící se na gymnázia vykazují průměrný % skór na 
hodnotě 50,7 % (tj. 14,9 p. b. nad celkovým průměrem). 
Uchazeči o SOŠ dosáhli v matematice 35,1 % (tj. 0,8 p. b. pod 
republikovým průměrem). Na SOU byl průměrný % skór 28,0 % 
(tj. 7,8 p. b. pod průměrem ČR) a v nástavbovém studiu pak 17,4 
p. b. (tj. 18,5 p. b. po celkovým průměrem). 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE OBORŮ 
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JPZ 2018 – UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR – ČJ A MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

ČJ MA

Průměrný % skór z českého jazyka se napříč jednotlivými 
oborovými skupinami pohybuje od 77,5 % po 42,7 % (tj. 
+15,0 až -19,8 procentního bodu republikového výsledku). 

Nad celkovým průměrem se vedle gymnázií pohybují v 
českém jazyce ještě lycea a ekonomické SOŠ.  

Těsně na průměru jsou pak uchazeči o SOŠ technické skup. 
1. Mírně pod celkovým průměrem jsou žáci hlásící se na 
SOŠ pedagogické a humanitní, SOŠ zdravotnické, 
zemědělské, hotelové a podnikatelské a technické skup. 2. 

Hlouběji pod průměrem jsou pak netechnické obory SOU, 
technická SOU a nástavby. Nejhůře dopadají uchazeči o 
obory netechnických nástaveb. 

Výsledky z matematiky se pohybují od 77,5 % po 16,2 % 
(tj. +14,9 p. b. až -19,7 p. b. republikového průměru). 

Nadprůměrných výsledků dosáhli uchazeči o gymnázia, 
lycea a technické SOŠ 1. Na průměru ČR se nacházejí 
uchazeči o ekonomické SOŠ.  

Zbytek oborů SOŠ a technická SOU se pohybují pod 
republikovým průměrem. Výrazně níže se pak výsledkem z 
matematiky umístili uchazeči o netechnická SOU a oba typy 
nástavbového studia. 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE TYPU ŠKOLY A POHLAVÍ 
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JPZ 2018 – PRŮMĚRNÝ % SKÓR  
ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

ČJ CELKEM
MA CELKEM
ČJ CHLAPCI
ČJ DÍVKY
MA CHLAPCI
MA DÍVKY

Zatímco v českém jazyce dívky dopadají celkově lépe 
než chlapci, v matematice je tomu naopak. 

Odstup chlapců a dívek v českém jazyce činí na celkové 
úrovni 5,5 procentního bodu a se snižující se mírou 
průměrného % skóru v typech škol se snižuje také  
tento genderový odstup.  

Mezi uchazeči o gymnázia byl rozdíl 4 procentní body, 
na SOŠ pak 2,9 p. b., na SOU pouze 0,7 p. b. a v 
nástavbovém studiu jsou již výsledky prakticky 
vyrovnané. 

Rozdíl mezi chlapci a dívkami v matematice je 1,8 p. b. 
ve prospěch chlapců a se zhoršující se úrovní výsledků 
pozorujeme efekt rozvírajících se nůžek mezi oběma 
genderovými skupinami. 

Genderový odstup výsledků uchazečů  o gymnázia činí 
3,4 p. b., na SOŠ je to  4,8 p. b., mezi uchazeči o obory 
SOU pak 5,8 p. b. a na úrovni nástaveb je rozdíl 5 p. b. 

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE OBORŮ A POHLAVÍ 
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MA CHLAPCI
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Z porovnání výsledků českého jazyka mezi chlapci a 
dívkami napříč jednotlivými oborovými skupinami 
vychází ve všech případech lepší průměrný skór 
dívkám.  

Největší genderový odstup se v češtině ukazuje v 
technických oborech SOŠ skup. 1 (6,6 procentního 
bodu) a na ekonomických SOŠ (5,5 p. b.), naopak 
nejméně se liší výsledky chlapců a dívek v 
nástavbovém studiu a netechnických SOU. 

V matematice sice téměř všude vychází lépe výsledky 
chlapců, ale odstup obou pohlaví je menší než u 
češtiny. Výjimku tvoří pouze technické SOŠ skupiny 1, 
kde se lépe vedlo dívkám. Nejvýraznější odstup 
uchazečů a uchazeček je pak možné vidět na 
technických nástavbách a na lyceích. 

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK 
% SKÓR PODLE KRAJE CÍLOVÉ SŠ 
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JPZ 2018 – UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR – PODLE KRAJE SŠ 

ČESKÝ JAZYK – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

CELKEM GYMNÁZIA SOŠ SOU NÁSTAVBY

Krajské výsledky v českém jazyce se na úrovni 4letých 
oborů celkem pohybují od 65,1 % po 57,2 % (tj. od 2,7 
p. b. po -5,2 p. b. od republikového průměru). Nejvyšší 
průměrný skór vykazují uchazeči v Praze, 
Jihomoravském a Zlínském kraji, nejmenší pak v 
Ústeckém a Karlovarském kraji. 

Mezi uchazeči o 4letá gymnázia se krajské výsledky 
pohybují od 80,0 % po 72,6 %, přičemž nejlépe je na 
tom kraj Vysočina, Jihočeský a Jihomoravský kraj, 
nejnižší průměrný skór pak mají uchazeči v Ústeckém a 
Karlovarském kraji. 

Krajské výsledky mezi uchazeči o SOŠ nabývají hodnot 
mezi 65,0 % a 56,2 %. Nejúspěšnější uchazeče má kraj 
Plzeňský, Vysočina a Jihomoravský, opačný pól pak 
reprezentují opět kraje Ústecký a Karlovarský. 

Na úrovni uchazečů o studium na oborech SOU 
dosahují krajské výsledky hodnot od 56,1 % po 46,6 %, 
přičemž nejlépe je na tom kraj Jihomoravský a 
Plzeňský, nejhůře Ústecký a Karlovarský. 

V nástavbovém studiu se průměrný krajský výsledek 
češtiny rozložil mezi hodnotami 45,0 % a 41,0 %. 
Nejvyšší hodnotu bylo možné vidět v 
Královéhradeckém a Libereckém kraji, konec 
pomyslného žebříčku pak opět uzavírá kraj Ústecký. 
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4LETÉ OBORY – MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE KRAJE CÍLOVÉ SŠ 

Průměrné krajské výsledky v matematice se pohybují 
ve 4letých oborech mezi 39,0 % a 29,3 % (tj. +3,1 p. b. 
až -6,6 p. b. od republikového průměru). Nejvyššího 
průměrného skóru dosáhli uchazeči v Praze, v kraji 
Vysočina a v Jihomoravském kraji, nejnižšího pak v 
Ústeckém a Karlovarském kraji. 

Na úrovni 4letých gymnázií se krajské výsledky 
pohybují od 54,5 % po 42,4 %, přičemž nejlépe si vede 
Praha a kraj Vysočina, nejnižší průměrný skór pak 
vykazují uchazeči v Ústeckém a Karlovarském kraji. 

Krajské výsledky uchazečů o SOŠ dosahují hodnot mezi 
38,5 % a 27,9 %. Nejvyšší skór mají v kraji Vysočina a 
Plzeňském, nejhůře se vedlo opět v kraji Ústeckém a 
Karlovarském. 

Uchazeči o studium na oborech SOU dosahují 
krajských výsledků v hodnotě od 31,4 % po 22,2 %, 
přičemž nejlépe je na tom kraj Vysočina a 
Jihomoravský, nejnižší skór má kraj Ústecký a 
Karlovarský. 

V nástavbovém studiu se průměrný krajský výsledek 
češtiny pohybuje mezi hodnotami 20,2 % a 15,6 %. 
Nejvyšší hodnotu % skóru má kraj Královéhradecký a 
Pardubický, nejnižší pak kraj Jihočeský, Praha a 
Liberecký kraj. 
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4LETÉ OBORY - JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
KOMBINACE TESTŮ – POČET KONAJÍCÍCH A % SKÓR 

ČESKÝ 
JAZYK 

KOMBINACE 
TESTŮ 

VZOREK 
% SKÓR 

MATEMATIKA 

KOMBINACE 
TESTŮ 

VZOREK 
% SKÓR 

A B C D A B C D 

CELKEM počet % 59,8 61,8 43,9 51,1 CELKEM počet % 33,4 33,9 20,7 27,5 
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A 10341 16,6 19,8       

B 1138 1,8   40,1     B 1151 1,8   14,4     

C 74 0,1     38,2   C 81 0,1     17,8   

D 10 0,0       45,0 D 12 0,0       15,3 
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A-B 50384 81,3 62,9 62,3     
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O
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K
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A-B 50468 81,1 36,2 34,3     

A-D 79 0,1 60,1     52,1 A-D 89 0,1 33,6     31,1 

B-C 42 0,1   55,3 50,0   B-C 44 0,1   21,3 23,6   

C-D 45 0,1     47,6 50,9 C-D 45 0,1     23,1 23,7 

  VZOREK CELKEM 62010 100 60701 51564 161 134   VZOREK CELKEM 62231 100 60898 51663 170 146 

Průměrný % skór z českého jazyka sady A je 59,8 %, sada B celkově 
dopadla o něco lépe. Žáci, kteří konali současně sadu A i B mají v 
obou testech téměř srovnatelný výsledek (s odlišností 0,6 
procentního bodu). 

Zkoušku z českého jazyka v náhradní termínu - tedy sadu C a D – 
konalo pouze 161, resp. 134 žáků a dopadla výrazně hůře, než testy v 
termínu řádném. 

V matematice byl průměrný % skór sady A 33,4 %, sada B dopadla 
velmi podobě – 33,9 %. Žáci, kteří konali současně sadu A i B dopadli 
v sadě B o 1,9 procentního bodu hůře než v sadě A. 

V náhradní termínu – tedy sadu C a D – konalo matematiku 170, 
resp. 146 žáků a výsledky jsou (podobně jako u ČJ) výrazně horší, než 
testy v řádném termínu . 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ SŠ 

Efekt odchodu žáků do jiného kraje, než je kraj jejich výchozí školy, se v každém regionu projevuje odlišně a s různou intenzitou. 
Největší vliv na úroveň výsledků má „odchodovost“ žáků ve Středočeském kraji – velká část žáků se hlásí na SŠ do Prahy a jedná o 
žáky s lepšími výsledky, proto se údaj za Středočeský kraj z hlediska cílové školy jeví jako relativně výrazně horší, než údaj za žáky, 
ze Středočeského jakožto kraje domovského. 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE ZŘIZOVATELE SŠ 
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2017 ČJ 2018 ČJ

2017 MA 2018 MA

Mezi uchazeči o 4letá gymnázia si nejlépe vedli ti, kteří směřovali přihlášku na  školy zřizované církví, na druhém místě jsou pak školy veřejné 
(v drtivé většině zřizované krajem) a nejhůře z gymnaziálních institucí si vedli uchazeči o soukromé školy. 
Na úrovni SOŠ dopadli nejlépe uchazeči o školy veřejné, druhé místo patří školám církevním a soukromé instituce jsou opět z hlediska 
úrovně uchazečů na třetím místě. 
V oborech SOU nepůsobí žádný církevní zřizovatel a výsledky uchazečů na veřejných a soukromých školách jsou poměrně vyrovnané. 
Relativně malé rozdíly se ukazují také mezi uchazeči o nástavbové studium na veřejných a soukromých školách. 

POČET 
KONAJÍCÍCH: 

ČJ 16082 815 887   41493 6880 862   7285 1023   4476 598 61 

MA 16107 824 887   41640 6937 863   7291 1026   4476 598 61 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE TYPU ŠKOLY A POHLAVÍ 

Ukazatel průměrného percentilového umístění 
standardizující výsledek českého jazyka a matematiky 
ukazuje, že uchazeči o 4letá gymnázia se v obou zkouškách 
pohybují více než 20 bodů nad republikový průměrem. O 
něco lépe si pak vedli v českém jazyce než v matematice.  

Uchazeči o SOŠ představují z hlediska výsledku obou 
zkoušek průměr.  

Žáci hlásící se na obory SOU se pohybují o více než 10 bodů 
pod celkovým průměrem a relativně lépe se jim dařilo v 
matematice než v českém jazyce. 

Uchazeči o nástavbové obory jsou svým průměrným 
výsledkem v obou zkouškách bezmála 30 bodů pod 
průměrem ČR. 
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JPZ 2018 – PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ 
ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

ČJ CELKEM MA CELKEM ČJ CHLAPCI

ČJ DÍVKY MA CHLAPCI MA DÍVKY

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE OBORU 

Nad průměrem v obou zkouškách, tedy jak češtině, tak v 
matematice, jsou pouze uchazeči o gymnázia a lycea. 

Žáci hlásící se na technické SOŠ skupiny 1, jsou 
nadprůměrní v matematice, zatímco v češtině jsou přesně 
na průměru ČR. Uchazeči o ekonomické SOŠ jsou naopak 
nad průměrem ČR v českém jazyce a matematika je 
umisťuje na republikový průměr. 

Ostatní obory SOŠ, SOU a nástaveb  z hlediska porovnání 
výsledků v českém jazyce a v matematice do značné míry 
odpovídají tomu, v jakém poměru jsou v nich zastoupena 
obě pohlaví.  

Technicky zaměřené obory všech typů škol, kde je vyšší 
podíl uchazečů-chlapců, dopadají lépe v matematice. 
Oproti tomu „dívčí“ obory – humanitní a pedagogické, 
hotelové a podnikatelské, zdravotnické, zemědělské SOŠ a 
netechnické obory SOU a nástaveb vykazují lepší výkon v 
českém jazyce než v matematice. 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE OBORU A POHLAVÍ 

Genderová podmíněnost výsledků testů v rámci jednotné 
přijímací zkoušky se ukazuje  na úrovni takřka všech 
sledovaných oborových skupin. 

Dívky bez výjimky ve všech oborových skupinách dopadají 
v českém jazyce lépe než chlapci. Nejvíce se  to ukazuje 
mezi uchazeči o SOŠ technické skupiny 1, SOŠ 
ekonomické  a zemědělské. Naopak nejmenší genderový 
rozdíl mají mezi sebou výsledky v češtině v obou typech 
nástaveb  a v netechnických SOU. 

Jediné dvě oborové skupiny, kde dívky dopadly v 
matematice lépe než chlapci, jsou technické SOŠ skupiny 
1 a velmi nepatrně také ekonomické a humanitní a 
pedagogické SOŠ. Výrazně lepší výsledek v matematice 
mají uchazeči-chlapci v oborech lyceí a v netechnických 
nástavbách (kde je však počet  uchazeček o studium 
poměrně nízký). 
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Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA DOHROMADY 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE OBORU 
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JPZ 2018 – PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ 
ČJ + MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

CELKEM

CHLAPCI

DÍVKY

Souhrnný výsledek z obou testů vyjádřený 
průměrným percentilovým umístěním ukazuje, 
že nad celorepublikovým průměrem se kromě 
uchazečů o gymnázia a lycea umístili ještě žáci s 
přihláškou na technické SOŠ 1 a SOŠ 
ekonomické.  

Mírně pod průměrem v rozmezí 43,7 až 41,1 
bodu se vyskytují ostatní obory SOŠ. V rozmezí 
30 - 40 bodů jsou pak uchazeči o  obory SOU  a 
méně než 30 bodů v průměru dosáhli uchazeči 
o nástavbové studium. 

Genderový rozdíl v průměrném percentilovém 
umístění činí 3,1 bodu ve prospěch dívek.  

Nejvýrazněji se tento odstup ukazuje v ryze 
chlapeckém oboru technických SOŠ 1, kam se 
hlásí relativně nízké procento dívek. Další obory, 
kde je rozdíl ve výkonech chlapců a dívek 
poměrně velký, jsou naopak ty, kde dívky 
podílem přihlášek převažují - ekonomické, 
pedagogické a humanitní SOŠ a hotelové a 
podnikatelské SOŠ. 

Chlapci si lépe než dívky vedou zejména jakožto 
uchazeči o nástavbové obory. Lépe pak 
dopadají také na lyceích, kde směřují své 
přihlášky zejména do technického zaměření, 
zatímco dívky se hlásí spíše do zdravotnických, 
pedagogických a ekonomických lyceí. 

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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4LETÉ OBORY – JPZ 2018 – PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ Z ČJ A 
MATEMATIKY DOHROMADY 

PODLE KOMBINACE TYPU ŠKOLY 

Nejlepšího percentilového umístění souhrnně za český jazyk a matematiku dosahují tradičně uchazeči, kteří obě přihlášky směřují na 4letá gymnázia (80,6). 
Oproti nim se uchazeči, kteří podávají na gymnázium pouze jednu přihlášku, nebo v kombinaci s oborem SOŠ, pohybují o více než 10 bodů níže. 

Uchazeči, kteří se hlásí na jeden či dva obory SOŠ, se svými výsledky pohybují těsně kolem průměru. 

Žáci, kteří podali přihlášku na kombinaci oborů SOŠ a SOU či na dva obory SOU, se umístili přibližně 10 bodů pod průměrem. 

Uchazeči o nástavbové studium samotné či v kombinaci z oborem SOU dosáhli průměrného percentilového umístění kolem 20 bodů.. 

ČJ + MA 

2. VOLBA SŠ 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ 

2. VOLBA SŠ 
POČET KONAJÍCÍCH OBĚ ZKOUŠKY 

2. VOLBA SŠ 
PODÍL KONAJÍCÍCH (%) 

CELKEM - GY4 SOŠ SOU NAS CELKEM - GY4 SOŠ SOU NAS CELKEM - GY4 SOŠ SOU NAS 

1
. V

O
LB

A
 S

Š 

CELKEM 50,1 21,8 76,9 51,2 38,9 22,2 61998 9871 11696 35199 4233 999 100 15,9 18,9 56,8 6,8 1,6 

- 21,1 51,1* 65,1 16,7 12,5 13,4 1207 48* 107 682 309 61 1,9 0,1* 0,2 1,1 0,5 0,1 

GY4 76,8 66,8 80,6 70,4 63,2 - 13104 294 8391 4348 71 0 21,1 0,5 13,5 7,0 0,1 0,0 

SOŠ 48,1 22,5 67,7 49,9 41,6 26,6 37747 3690 3131 28244 2660 22 60,9 6,0 5,1 45,6 4,3 0,0 

SOU 32,7 21,3 59,2 40,0 38,3 16,1 5090 1928 67 1901 1181 13 8,2 3,1 0,1 3,1 1,9 0,0 

NAS 18,6 17,6 - 20,8 18,8 22,8 4850 3911 0 24 12 903 7,8 6,3 0,0 0,0 0,0 1,5 

* Žáci hlásící se pouze na 4letá gymnázia se sportovní přípravou 
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4LETÉ OBORY – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ 
PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 
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JPZ 2018 - UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE TYPU ŠKOLY A 

KRAJE - ČJ A MATEMATIKA 

GYMNÁZIA
SOŠ
SOU
NÁSTAVBY

Nad průměrem ČR se v obou zkouškách, tedy jak v češtině, tak v matematice, umístili uchazeči o 4leté obory v Praze, v kraji Vysočina, v Jihomoravském, 
Zlínském, Královéhradeckém, Jihočeském, Plzeňském a Pardubickém kraji. 

Liberecký kraj se pohybuje nad průměrem ČR pouze v českém jazyce, matematika jej řadí do lehkého podprůměru. 

Podprůměrný výsledek v obou zkouškách vykazují uchazeči z kraje Středočeského, Moravskoslezského a Olomouckého. S velkým odstupem se pak na konci 
umístili kraje Karlovarský a Ústecký. 
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PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 

50,1 54,9 53,9 53,7 53,6 52,2 51,2 51,2 50,9 50,1 48,3 48,0 47,5 41,0 40,4 

74,5 
77,9 77,3 78,6 76,4 74,6 

77,9 76,4 74,5 75,7 73,9 
71,5 71,5 

66,8 
64,5 

49,4 
52,6 52,4 54,1 52,4 51,0 51,5 

54,3 
50,4 49,6 

46,1 47,3 48,2 

40,6 38,3 

35,1 34,4 

40,7 
38,4 37,6 

32,9 
35,6 

38,1 36,8 
34,3 

38,0 

31,9 33,4 

27,4 

25,4 

18,5 17,7 18,9 19,7 19,5 
22,7 

16,2 
18,5 20,7 18,7 18,6 19,4 

16,9 17,5 18,6 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

JPZ 2018 – UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE KRAJE SŠ 

ČJ + MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

CELKEM GYMNÁZIA SOŠ SOU NÁSTAVBY

Souhrnný výsledek za obě zkoušky v podobě 
percentilového umístění se v krajských průměrech 
nachází mezi hodnotami 54,9 a 40,4 (tj. od +4,8  po -9,6 
bodů republikového průměru). 

Nejlépe si vedli uchazeči o 4leté obory v Praze, 
Jihomoravském kraji, v kraji Vysočina a v kraji Zlínském. 
Na opačném konci se značným odstupem je kraj Ústecký 
a Karlovarský. 

Mezi uchazeči o gymnázia se výsledky pohybovaly od 
77,9 průměrného percentilového umístění po 64,5. 
Nejlépe si vedli žáci v Praze, Jihočeském kraj a v kraji 
Vysočina. Konec pomyslného žebříčku zastupuje Ústecký 
a Karlovarský kraj.  

Krajské průměry mezi uchazeči o obory SOŠ se nacházejí 
mezi hodnotami 54,3 a 38,3, přičemž nejlepšího 
výsledku dosáhli žáci v Plzeňském kraji a v kraji Vysočina, 
nejhůře se vedlo opět uchazečům v Ústeckém a 
Karlovarském regionu. 

Hodnoty průměrného percentilového umístění mezi 
uchazeči o SOU jsou rozložené od 40,7 po 25,4. 
Nejlepšího výsledku dosáhli uchazeči v Jihomoravském 
kraji a v kraji Vysočina, nejhorší v kraji Ústeckém a 
Karlovarském. 

Nástavbové studium vykazuje krajské průměry od 16,2 
po 22,7 a na příčky s nejlepším výsledkem řadí 
Královéhradecký a Pardubický kraj. Nejhůře dopadl mezi 
uchazeči o nástavbové studium kraj Jihočeský a 
Olomoucký. 
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JPZ 2018 – UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE KRAJE SŠ 

ČESKÝ JAZYK – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

CELKEM GYMNÁZIA SOŠ SOU NÁSTAVBY

Průměrné percentilové umístění krajů podle výsledku z 
českého jazyka se pohybuje od hodnoty 54,2 po 42,0 (tj. od 
+4,2 po -8,0 bodů republikového průměru). Nejlepšího 
výsledku za všechny 4leté obory dosáhla Praha, 
Jihomoravský a Zlínský kraj, na opačném pólu se nachází kraj 
Ústecký a Karlovarský. 

Mezi uchazeči o 4letá gymnázia se krajské výsledky pohybují 
od hodnoty 77,5 po 65,9 (tj. od +3,9 po -7,8 bodu celkového 
průměru uchazečů o gymnázia). Na špičce se umístily kraje 
Vysočina a Jihočeský, nejslabší je pak opět kraj Ústecký a 
Karlovarský. 

Uchazeči o SOŠ se krajskými výsledky z ČJ umístili mezi 
hodnotami 53,8 a 40,2 (tj. od +4,5 po -9,1 bodu 
republikového průměru SOŠ). Nejlépe si vedli žáci v kraji 
Plzeňském, pod průměrem jsou pak vedle Ústeckého a 
Karlovarského kraje také kraj Středočeský a 
Moravskoslezský. 

V oborech SOU se uchazeči pohybují od hodnoty 
percentilového umístění 39,6 po 25,9 (tj. +5,5 až -8,2 bodu 
průměru ČR za uchazeče SOU). Nejlépe dopadli tito uchazeči 
v kraji Jihomoravském a Plzeňském, nejslabší výkon pak bylo 
lze vidět kromě regionu Ústeckého a Karlovarského také v 
Moravskoslezském kraji. 

Nástavbové obory vykazují krajské výsledky ČJ v hodnotách 
od 23,4 po 18,9 (tj. +2,5 po -2,0 bodu celkového průměru 
nástaveb). Nejvyšších hodnot dosáhli uchazeči z kraje 
Královéhradeckého a Libereckého, nejhůře si pak vedli ti z 
Olomouckého, Ústeckého a Karlovarského kraje. 
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4LETÉ OBORY – MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 

Průměrné percentilové umístění regionů podle výsledku z 
matematiky se pohybuje mezi hodnotami 54,4 po 40,0 (tj. 
od +4,5 po -9,9 bodu celorepublikového průměru). 
Nejlepšího výsledku za 4leté obory celkem dosáhla Praha, 
kraj Vysočina a Zlínský kraj, na opačném konci je pak Ústecký 
a Karlovarský kraj. 

Mezi uchazeči o 4letá gymnázia se krajské výsledky pohybují 
od hodnoty 76,1 po 60,7 (tj. od +4,4 po -11,0 bodu průměru 
uchazečů o 4letá gymnázia). Nejlépe si vedli uchazeči z 
Prahy a kraje Vysočina, nejslabší je pak s odstupem kraj 
Ústecký a Karlovarský. 

Na SOŠ se uchazeči krajskými výsledky z matematiky umístili 
mezi hodnotami 54,4 a 38,1 (tj. od +5,0 po -11,3 bodu 
průměru SOŠ). Nejlépe si vedli žáci v kraji Vysočina a v 
Plzeňském kraji, pod průměrem jsou pak vedle Ústeckého a 
Karlovarského kraje také kraj Středočeský a 
Moravskoslezský. 

Uchazeči v oborech SOU dosáhli průměrných krajských 
hodnot percentilového umístění od 44,2 po 28,6 (tj. +5,9 až -
9,7 bodu průměru za uchazeče SOU). Nejlépe dopadli tito 
uchazeči v kraji Vysočina a Jihomoravském, nejslabší výkon 
měli v Ústeckém a Karlovarském kraji 

Nástavbové obory vykazují krajské výsledky matematiky v 
hodnotách od 25,7 po 17,9 (tj. +5,0 po -2,8 bodu celkového 
průměru nástaveb). Nejlépe si vedli uchazeči z kraje 
Královéhradeckého a Pardubického, nejhůře pak ti z 
Jihočeského kraje, z Prahy a Libereckého kraje. 



54 

4LETÉ OBORY – JPZ 2018 – MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 



55 

7
4

,9
 

7
8

,3
 

7
7

,3
 

7
6

,8
 

7
7

,1
 

7
6

,7
 

7
8

,0
 

7
6

,2
 

7
6

,5
 

7
6

,0
 

7
3

,5
 

7
1

,8
 

7
1

,7
 

6
8

,5
 

6
7

,1
 

7
4

,5
 

7
8

,6
 

7
7

,9
 

7
7

,9
 

7
7

,3
 

7
6

,4
 

7
6

,4
 

7
5

,7
 

7
4

,6
 

7
4

,5
 

7
3

,9
 

7
1

,5
 

7
1

,5
 

6
6

,8
 

6
4

,5
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

JPZ 2017 A 2018 - UCHAZEČI O 4LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - ČJ A MATEMATIKA LEPŠÍ 

VÝSLEDEK 

2017 2018

4
9

,5
 

5
2

,6
 

5
5

,6
 

5
1

,6
 

5
2

,6
 

5
2

,9
 

5
0

,9
 

5
0

,4
 

5
2

,1
 

5
0

,8
 

4
8

,9
 

4
6

,7
 

4
5

,7
 

4
2

,0
 

3
9

,1
 4
9

,4
 

5
4

,3
 

5
4

,1
 

5
2

,6
 

5
2

,4
 

5
2

,4
 

5
1

,5
 

5
1

,0
 

5
0

,4
 

4
9

,6
 

4
8

,2
 

4
7

,3
 

4
6

,1
 

4
0

,6
 

3
8

,3
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

JPZ 2017 A 2018 - UCHAZEČI O SOŠ 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - ČJ A MATEMATIKA LEPŠÍ 

VÝSLEDEK 

2017 2018

3
5

,8
 

4
0

,5
 

3
8

,9
 

3
6

,0
 

3
7

,8
 

4
0

,3
 

3
7

,7
 

4
0

,8
 

3
2

,1
 

3
3

,1
 

3
5

,0
 

3
3

,4
 

3
2

,6
 

2
7

,9
 

2
7

,6
 

3
5

,1
 

4
0

,7
 

3
8

,4
 

3
8

,1
 

3
8

,0
 

3
7

,6
 

3
6

,8
 

3
5

,6
 

3
4

,4
 

3
4

,3
 

3
3

,4
 

3
2

,9
 

3
1

,9
 

2
7

,4
 

2
5

,4
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

JPZ 2017 A 2018 - UCHAZEČI O SOU 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - ČJ A MATEMATIKA LEPŠÍ 

VÝSLEDEK 

2017 2018

1
7

,2
 

1
8

,4
 

1
8

,1
 

2
1

,6
 

1
9

,3
 

1
7

,8
 

1
7

,2
 

1
4

,9
 

1
7

,0
 

1
5

,5
 

1
6

,7
 

1
6

,0
 

1
4

,4
 

1
7

,1
 

1
7

,5
 

1
8

,5
 

2
2

,7
 

2
0

,7
 

1
9

,7
 

1
9

,5
 

1
9

,4
 

1
8

,9
 

1
8

,7
 

1
8

,6
 

1
8

,6
 

1
8

,5
 

1
7

,7
 

1
7

,5
 

1
6

,9
 

1
6

,2
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

JPZ 2017 A 2018 - UCHAZEČI O NÁSTAVBY 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - ČJ A MATEMATIKA LEPŠÍ 

VÝSLEDEK 

2017 2018



56 

4LETÉ OBORY – JPZ 2018 – PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ 
Z ČJ A MATEMATIKY DOHROMADY 

PODLE KOMBINACE KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

JPZ 2018  

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY - PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ ČJ + MA KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY - POČET KONAJÍCÍCH OBĚ ZKOUŠKY 
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Hl. m. Praha 55,0 53,0 55,8 53,5 57,4 48,9 45,8 55,4 48,7 52,2 50,6 56,1 50,7 51,0 6250 103 35 70 52 71 108 29 28 61 75 2996 213 25 

Jihočeský 42,7 51,3 25,1 36,6 57,7 x x 46,2 53,3 44,4 53,2 46,2 41,9 x 13 3652 11 19 187 x x 6 4 5 137 158 8 x 

Jihomoravský 43,3 43,0 53,9 x 59,1 36,6 69,4 49,0 50,8 56,6 x 49,5 46,8 52,3 8 25 6764 x 279 5 5 25 93 129 x 4 4 133 

Karlovarský x x x 41,0 x x x x x x 46,2 37,2 43,5 x x x x 1386 x x x x x x 50 15 86 x 

Kraj Vysočina 22,6 51,7 44,3 x 54,8 x 46,3 55,3 29,2 52,3 x 45,7 x 42,3 8 118 136 x 2877 x 4 4 5 53 x 57 x 4 

Královéhradecký 43,5 67,8 61,8 x 49,4 52,1 54,9 43,0 46,2 55,9 x 51,9 48,9 41,0 64 5 5 x 17 2946 221 8 10 385 x 112 15 5 

Liberecký 58,3 x x x x 49,7 50,4 x x 53,8 x 57,7 40,0 62,0 15 x x x x 80 2364 x x 12 x 63 105 5 

Moravskoslezský 59,5 x 67,6 x x x x 48,1 45,0 x x 65,6 x 50,9 8 x 5 x x x x 7346 101 x x 5 x 133 

Olomoucký x x 48,9 x 52,9 45,8 x 49,6 47,2 53,3 x x x 49,8 x x 71 x 10 5 x 215 3650 76 x x x 250 

Pardubický 53,1 33,5 55,7 23,3 59,7 52,9 47,7 38,3 45,9 51,2 37,3 50,0 39,5 41,5 18 16 128 16 144 419 45 85 95 2909 15 144 29 29 

Plzeňský 23,5 47,1 x 50,8 x x x x x x 51,6 43,3 39,8 x 6 32 x 188 x x x x x x 3105 60 18 x 

Středočeský 46,6 50,0 48,0 40,9 52,0 47,2 48,9 34,8 48,5 44,2 48,6 48,6 42,4 64,6 163 63 6 18 113 111 157 34 8 114 74 5349 113 8 

Ústecký 44,3 x x 33,6 x x 41,7 x x x 17,5 44,6 40,4 x 8 x x 25 x x 166 x x x 6 102 4548 x 

Zlínský x 48,4 53,9 x 57,5 21,8 27,0 52,7 52,6 57,6 x 59,4 x 53,8 x 5 429 x 15 6 4 312 295 37 x 9 x 3619 

Pozn.: x = případy, kde se vyskytuje 3 a méně uchazečů 
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6LETÁ GYMNÁZIA – PŘIHLÁŠKY 

POČET A KOMBINACE PŘIHLÁŠEK 

2017 2018 

GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVOU GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVOU 

0 1 2 CELKEM 0 1 2 CELKEM 

6LETÁ 
GYMNÁZIA 

ST
A

N
D

A
R

D
N

Í 
O

B
O

R
 S

Š 

0 – 13 – 13 – 11 – 11 

1 1810 1 – 1811 1678 12 – 1690 

2 2696 0 – 2696 3411 8 – 3419 

CELKEM 4506 14 – 4520 5089 31 – 5120 

POČET PŘIHLÁŠEK PODLE 
TERMÍNU A PŘEDMĚTU  

2017 2018 

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

6LETÁ 
GYMNÁZIA 

1 PŘIHLÁŠKA 1820 31 1824 30 1686 34 1689 32 

2 PŘIHLÁŠKY 2692 5 2693 5 3430 6 3431 7 

CELKEM 4512 36 4517 35 5116 40 5120 39 

Pozn.: Počet přihlášek k českému jazyku je nižší než u matematiky, důvodem jsou uchazeči se statusem cizinec, kteří nemají povinnost konat zkoušku z českého jazyka. 
Na gymnázia se sportovní přípravou mohou uchazeči podat dvě přihlášky nad rámec standardních dvou přihlášek na 6letá gymnázia. 

Na 6letá gymnázia se k JPZ v roce 2018 přihlásilo celkem 5120 uchazečů, tj. o 600 žáků více než v předchozím roce. Přihlášku na sportovní 6leté gymnázium 
podalo 30 uchazečů, 11 z nich se pak na jiné gymnázium již nehlásilo. 

Celkem 3431 (tj. 67 %) mohlo využít oba pokusy o složení zkoušky (konat sadu A a B, resp. C a D), pouze 1 přihlášku a tedy možnost jednoho pokusu mělo 
1689 uchazečů. Náhradní termín využilo 40 žáků pro český jazyk a 39 žáků pro matematiku. 
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6LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – PŘIHLÁŠENÍ A KONAJÍCÍ 
PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

Pozn.: Příslušnost žáka ke kraji podle SŠ, do které se hlásí, je určena jak jeho první, tak druhou volbou oboru SŠ. Pokud se žák hlásí na školu ve dvou 
různých krajích, figuruje v obou z nich. Pokud podal obě přihlášky ve stejném kraji, je v něm zahrnut pouze jednou. 

POČET ŽÁKŮ PODLE KRAJE 
VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY KRAJ CÍLOVÉ SŠ 

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA 
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6LETÁ GYMNÁZIA CELKEM 5116 5070 46 5120 5073 47 5116 5070 46 5120 5073 47 

Hl. m. Praha 1623 1612 11 1623 1612 11 1956 1942 14 1957 1943 14 

Jihočeský 221 220 1 221 220 1 235 234 1 235 234 1 

Jihomoravský 944 939 5 944 939 5 963 954 9 964 955 9 

Karlovarský 29 29 0 29 29 0 28 28 0 28 28 0 

Kraj Vysočina 115 109 6 115 109 6 103 99 4 103 99 4 

Královéhradecký 439 435 4 439 435 4 474 469 5 474 469 5 

Liberecký 75 75 0 75 75 0 72 72 0 72 72 0 

Moravskoslezský 437 432 5 437 432 5 440 435 5 440 435 5 

Olomoucký 401 399 2 401 399 2 415 413 2 415 413 2 

Pardubický 29 28 1 29 28 1 – – – – – – 

Plzeňský 267 264 3 267 264 3 274 271 3 274 271 3 

Středočeský 369 365 4 369 365 4 56 54 2 56 54 2 

Ústecký 55 54 1 55 54 1 54 53 1 54 53 1 

Zlínský 103 101 2 103 101 2 131 131 0 133 132 1 
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6LETÁ GYMNÁZIA – POČET A PODÍL 
ŽÁKŮ, PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A 

CÍLOVÉ ŠKOLY 
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JPZ 2018 

 JPZ 2018 
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Hl. m. Praha 1621 1 1 1 0 0 6 0 0 2 1 312 3 1 8 99,8 0,5 0,1 3,3     7,1     6,7 0,4 82,5 5,1 0,9 61,5 

Jihočeský 0 219 0 0 12 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0   98,6 9,3 1,1   

Jihomoravský 1 0 941 1 15 0 0 0 0 1 0 0 0 4 1 0,1 99,5 3,3 11,6 3,3 3,4 7,7 

Karlovarský 0 0 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0   90,0 1,7   

Kraj Vysočina 0 2 0 0 101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   0,9 78,3   

Královéhradecký 0 0 0 0 0 439 7 0 0 27 0 1 0 0 0   100 8,3 90,0 0,3   

Liberecký 1 0 0 0 0 0 71 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 84,5   

Moravskoslezský 2 0 0 0 0 0 0 428 0 0 0 0 0 10 0 0,1 93,0 8,5   

Olomoucký 0 0 1 0 0 0 0 9 397 0 0 0 0 6 2   0,1 2,0 97,8 5,1 15,4 

Pardubický – – – – – – – – – – – – – – –     

Plzeňský 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 266 6 1 0 0   3,3 99,6 1,6 1,7   

Středočeský 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 0 1 0   14,6 0,9   

Ústecký 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54 0 0   91,5   

Zlínský 0 0 3 0 1 0 0 23 9 0 0 0 0 95 2     0,3   0,8     5,0 2,2         81,2 15,4 

POČET ODCHOZÍCH ŽÁKŮ 

448 4 3 5 3 28 0 13 32 9 30 1 323 5 22 

Z celkového počtu 5,1 tis. uchazečů o 6letá gymnázia podalo 
alespoň jednu přihlášku do jiného kraje, než je kraj jejich 
výchozí školy, 9,2 % žáků. 

Vedle Pardubického kraje, kde žádné 6leté gymnázium není a 
zájemci o tyto obory musí do jiného kraje, zaznamenal odliv 
uchazečů také Středočeský kraj, kde se valná většina žáků 
hlásí na studium do Prahy. 

Ostatní kraje jsou zastoupeny poměrně nízkým počtem 
uchazečů a jakékoli zobecnění je proto obtížné. 

Pozn.: Žáci u nichž není znám kraj výchozí školy, se mohou hlásit např. ze zahraniční školy 
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6LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
POČET PŘIHLÁŠENÝCH A KONAJÍCÍCH PODLE TESTŮ 
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ČESKÝ JAZYK 5094 5019 75 3452 3390 62 24 24 0 22 22 0 

MATEMATIKA 5098 5021 77 3453 3392 61 25 25 0 21 21 0 
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6LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PODLE KATEGORIÍ PŘIZNANÉHO UZPŮSOBENÍ PODMÍNEK 

ZP – uchazeč se zrakovým postižením 
ZP_A – uchazeč se zrakovým postižením, který potřebuje zkušební dokumentaci se zvětšeným písmem 
ZP_B – uchazeč se zrakovým postižením, kterému je čtení obrázků a rýsování smyslově nedostupné 
O – ostatní uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami 

  

ČEŠTINA MATEMATIKA 
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PUP CELKEM 150 148 150 148 

O 148 146 148 146 

O-10 2 2 2 2 

O-25 132 131 132 131 

O-50 14 13 14 13 

ZP 2 2 2 2 

ZP_A 1 1 1 1 

ZP_B 1 1 1 1 
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UCHAZEČI O 6LETÁ GYMNÁZIA PODLE VĚKU – POČET A PODÍL ŽÁKŮ 

POČET

PODÍL (%)

POČET UCHAZEČŮ: 5,12 tis.  
PRŮMĚRNÝ VĚK: 13,2 ROKU 
MEDIÁN VĚKU: 13,2 ROKU 

Pozn.: Věk uchazečů je počítán k datu konání jednotné přijímací zkoušky v roce 2018. 

Průměrný i mediánový věk uchazeče o studium na 6letých gymnáziích 
činí 13,2 roku. 

Polovina uchazečů nacházející se kolem průměrné věkové hodnoty je 
ohraničena zdola věkovou hranicí 12,9 let a shora pak 13,5 roku. 

Nejmladšímu uchazeči bylo v době konání JPZ 12 let, naopak nejstarší 
uchazeč měl 15,9 roku.  
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6LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK 
ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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6LETÁ GYMNÁZIA – MATEMATIKA 
ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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6LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR 
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JPZ 2018 – UCHAZEČI O 6LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR – ČJ A MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

ČJ

MA

V českém jazyce se průměrný % skór lepšího pokusu 
uchazečů o studium na 6letých gymnáziích dostal na úroveň 
60,3 %. Chlapci dosáhli výsledku o 2,1 procentního bodu 
nižšího, než je průměr a o 3,6 p. b. nižšího, než je průměrný 
výsledek dívek. 

V matematice byla hodnota % skóru lepšího pokusu 46,7 %, 
přičemž chlapci si vedli lépe o 3,7 p. b. než je celkový průměr 
a o 6,4 p. b. než dívky, které dosáhly průměrného % skóru 
44,0 %. 

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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6LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK 
% SKÓR PODLE KRAJE CÍLOVÉ SŠ 

POČET UCHAZEČŮ 

ČJ MA 

CELKEM 5070 5073 

Hl. m. Praha 1942 1943 

Jihočeský 234 234 

Jihomoravský 954 955 

Karlovarský 28 28 

Kraj Vysočina 99 99 

Královéhradecký 469 469 

Liberecký 72 72 

Moravskoslezský 435 435 

Olomoucký 413 413 

Pardubický – – 

Plzeňský 271 271 

Středočeský 54 54 

Ústecký 53 53 

60,3 
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JPZ 2018 – UCHAZEČI O 6LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR – ČJ A MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

2018 ČJ 2018 MA

Krajské výsledky v českém jazyce ukazují průměrný % 
skór lepšího pokusu uchazečů o studium na 6letých 
gymnáziích od hodnoty 63,3 % po 45,4 % (tj. od +3,0 po -
14,9 bodu republikového průměru). Nejlépe si vedli 
uchazeči v Praze a Jihomoravském kraji. Nejslabší 
výsledky měli uchazeči v kraji Karlovarském a 
Středočeském. 

V matematice se průměrná krajská úroveň % skóru 
lepšího pokusu pohybuje mezi 51,4 % po 33,6 % (tj. od 
+4,7 po 13,1 bodu od průměru ČR), přičemž nejlépe je na 
tom opět Praha a Jihomoravský kraj, nejslabší výsledky 
má kraj Karlovarský a Středočeský. 
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6LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ SŠ 
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PRŮMĚRNÝ % SKÓR - PODLE KRAJE SŠ 

ČESKÝ JAZYK - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

KRAJ CÍLOVÉ ŠKOLY KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY
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JPZ 2018 - 6LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR - PODLE KRAJE SŠ 

MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

KRAJ CÍLOVÉ ŠKOLY KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY

Efekt odchodu uchazečů o 6letá gymnázia do jiného kraje, než je kraj jejich výchozí školy se nejvýrazněji ukazuje, stejně jako v 
případě 4letých oborů, ve Středočeském kraji, odkud se 83 % žáků hlásí na gymnázium do Prahy a jedná o žáky s lepšími výsledky. 
Výsledek Středočeského kraje je ta z hlediska cílové školy výrazně horší, než výsledek za žáky, kteří mají Středočeský kraj jakožto 
kraj „domovský“. 
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6LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE ZŘIZOVATELE SŠ 

V českém jazyce jsou výsledků uchazečů o studium na 
6letých gymnáziích na veřejných a soukromých školách 
prakticky vyrovnané, církevní školy (zastoupené 
nejméně) na tom byly o něco hůře. 

V matematice si vedli nejlépe uchazeči hlásící se na 
soukromá 6letá gymnázia, pak na školy veřejné a 
církevní jsou opět až na třetím místě. 
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JPZ 2018 - 6LETÁ GYMNÁZIA - PRŮMĚRNÝ % SKÓR 
ČJ A MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK - PODLE ZŘIZOVATELE ČJ

MA

POČET 
KONAJÍCÍCH 

ČJ 5070 4826 582 166 

MA 5073 4827 585 166 
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6LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
KOMBINACE TESTŮ – POČET KONAJÍCÍCH A % SKÓR 

ČESKÝ 
JAZYK 

KOMBINACE 
TESTŮ 

VZOREK 
% SKÓR 

MATEMATIKA 

KOMBINACE 
TESTŮ 

VZOREK 
% SKÓR 

A B C D A B C D 

CELKEM počet % 55,5 63,2 55,8 60,5 CELKEM počet % 43,8 46,2 27,3 41,0 
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A 1649 32,5 49,8       
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A 1651 32,5 36,5       

B 27 0,5   53,2     B 27 0,5   33,6     

C 9 0,2     56,4   C 9 0,2     26,2   
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A-B 3354 66,2 58,4 63,3     
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A-B 3356 66,2 47,4 46,3     

A-D 16 0,3 58,0     60,3 A-D 14 0,3 53,4     46,7 

B-C 9 0,2   58,9 55,1   B-C 9 0,2   45,6 32,7   

C-D 6 0,1     56,0 61,3 C-D 7 0,1     21,7 29,7 

  

VZOREK CELKEM 5070 100 5019 3390 24 22 

  

VZOREK CELKEM 5073 100 5021 3392 25 21 

Průměrný % skór z českého jazyka sady A činil 55,5 %, sada B celkově 
dopadla lépe – 63,2 %. Rozdíl v % skóru sady A a B u skupiny 
uchazečů, která konala současně oba tyto testy, je 4,9 procentního 
bodu. 

Zkoušku z českého jazyka v náhradní termínu - tedy sadu C a D – 
konalo pouze 24, resp. 22 žáků. 

V matematice byl průměrný % skór sady A 43,8 %, sada B dopadla 
celkově o něco lépe – 46,2 %. Žáci, kteří konali současně sadu A i B 
dopadli v sadě B o 1,1 procentního bodu hůře než v sadě A. 

V náhradní termínu – tedy sadu C a D – konalo matematiku jen 25, 
resp. 27 žáků a výsledky jsou horší, než za testy v řádném termínu. 
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6LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ 
JAZYK A MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – 
PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 

Hl. m. Praha 
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JPZ 2018 - UCHAZEČI O 6LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - PODLE KRAJE CÍLOVÉ 

ŠKOLY - ČJ A MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

Nad průměrem ČR se v obou zkouškách, tedy jak v češtině, 
tak v matematice, umístili uchazeči o 6letá gymnázia v Praze a 
v Jihomoravském kraji. 

Mírně pod republikovým průměrem jsou uchazeči z kraje 
Královéhradeckého a Moravskoslezského. Následuje kraj 
Zlínský, Jihočeský, Liberecký, Olomoucký, Plzeňský, Ústecký a 
kraj Vysočina. 

S velkým odstupem se pak na konci umístili kraje Středočeský 
a Karlovarský (s velmi nízkým zastoupením). 
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6LETÁ GYMNÁZIA 
ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 

PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ 
PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 

JPZ 2017 A 2018 
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PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - ČESKÝ JAZYK - LEPŠÍ VÝSLEDEK 
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JPZ 2017 A 2018 - UCHAZEČI O  6LETÁ GYMNÁZIA - PRŮMĚRNÉ 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

2017

2018

Meziročně se v hodnotě průměrného percentilového 
umístění v českém jazyce zhoršily téměř všechny kraje s 
výjimkou Prahy a Jihomoravského kraje (žáci z těchto dvou 
regionů tvoří více než polovinu všech přihlášených do 6letých 
gymnázií). Olomoucký kraj zachoval výsledky z roky 2017. 

V matematice se meziroční zhoršení týkalo zejména kraje Vysočina, 
dále Plzeňského a Ústeckého kraje. 

Zlepšení oproti roku 2017 zaznamenaly kraje Karlovarský (o 3,0 
bodu), a mírně také Jihomoravský kraj a Praha (o 1,4, resp. 1,2 bodu) 
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6LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
DOHROMADY – PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE  KOMBINACE 

KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

JPZ 2018  

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY - PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ ČJ + MA KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY - POČET KONAJÍCÍCH OBĚ ZKOUŠKY 
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Hl. m. Praha 57,5 x x x x x 71,8 x x x x 52,8 x x 1610 x x x x x 6 x x x x 310 x x 

Jihočeský x 44,0 x x 46,8 x x x x x x 43,3 x x x 218 x x 12 x x x x x x 4 x x 

Jihomoravský x x 51,2 x 40,2 x x x x x x x x x x x 936 x 13 x x x x x x x x x 

Karlovarský x x x 22,7 x x x x x x x x x x x x x 27 x x x x x x x x x x 

Kraj Vysočina x x x x 38,2 x x x x x x x x x x x x x 97 x x x x x x x x x 

Královéhradecký x x x x x 48,7 50,7 x x 49,8 x x x x x x x x x 435 7 x x 26 x x x x 

Liberecký x x x x x x 41,8 x x x x x x x x x x x x x 71 x x x x x x x 

Moravskoslezský x x x x x x x 46,4 x x x x x 63,4 x x x x x x x 423 x x x x x 10 

Olomoucký x x x x x x x 49,0 42,5 x x x x 49,5 x x x x x x x 9 394 x x x x 6 

Pardubický x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Plzeňský x x x x x x x x x x 41,1 42,8 x x x x x x x x x x x x 263 6 x x 

Středočeský x x x x x x x x x x x 29,1 x x x x x x x x x x x x x 53 x x 

Ústecký x x x x x x x x x x x x 40,1 x x x x x x x x x x x x x 53 x 

Zlínský x x x x x x x 70,0 39,1 x x x x 39,5 x x x x x x x 23 9 x x x x 95 

Pozn.: x = případy, kde se vyskytuje 3 a méně uchazečů 
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8LETÁ GYMNÁZIA 
PŘIHLÁŠKY A VÝSLEDKY 
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8LETÁ GYMNÁZIA – PŘIHLÁŠKY 

POČET A KOMBINACE PŘIHLÁŠEK 

2017 2018 

GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVOU GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ PŘÍPRAVOU 

0 1 2 CELKEM 0 1 2 CELKEM 

8LETÁ 
GYMNÁZIA 

ST
A

N
D

A
R

D
N

Í 
O

B
O

R
 S

Š 

0 – 17 – 17 – 18 – 18 

1 6884 0 – 6884 5571 7 – 5578 

2 11478 0 – 11478 13237 5 – 13242 

CELKEM 18362 17 – 18379 18808 30 – 18838 

POČET PŘIHLÁŠEK PODLE 
TERMÍNU A PŘEDMĚTU  

2017 2018 

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

ŘÁDNÝ 
TERMÍN 

NÁHRADNÍ 
TERMÍN 

8LETÁ 
GYMNÁZIA 

1 PŘIHLÁŠKA 6910 109 6914 110 5590 135 5589 135 

2 PŘIHLÁŠKY 11442 31 11445 31 13242 23 13249 23 

CELKEM 18352 140 18359 141 18832 158 18838 158 

Pozn.: Počet přihlášek k českému jazyku je nižší než u matematiky, důvodem jsou uchazeči se statusem cizinec, kteří nemají povinnost konat zkoušku z českého jazyka. 
Na gymnázia se sportovní přípravou mohou uchazeči podat dvě přihlášky nad rámec standardních dvou přihlášek na 8letá gymnázia. 

Na jednotnou přijímací zkoušku na 8letá gymnázia se v roce 2018  přihlásilo celkem 18 838 uchazečů, tj. o 459 žáků více než v roce předchozím. V úhrnu 30 
uchazečů podalo přihlášku na sportovní gymnázium, 18 z nich se pak na jiné gymnázium již nehlásilo. 

Celkem 13 249 (tj. 70 %) mohlo využít oba pokusy o složení zkoušky (konat sadu A a B, resp. C a D), pouze 1 přihlášku a tedy možnost jednoho pokusu mělo 
5590 uchazečů. Náhradní termín využilo 158 žáků. 
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8LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – PŘIHLÁŠENÍ A KONAJÍCÍ 
PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

Pozn.: Příslušnost žáka ke kraji podle SŠ, do které se hlásí, je určena jak jeho první, tak druhou volbou oboru SŠ. Pokud se žák hlásí na školu ve dvou 
různých krajích, figuruje v obou z nich. Pokud podal obě přihlášky ve stejném kraji, je v něm zahrnut pouze jednou. 

POČET ŽÁKŮ PODLE KRAJE 
VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY KRAJ CÍLOVÉ SŠ 

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA 
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8LETÁ GYMNÁZIA CELKEM 18832 18621 211 18838 18631 207 18832 18621 211 18838 18631 207 

Hl. m. Praha 4206 4173 33 4206 4174 32 5019 4981 38 5022 4985 37 

Jihočeský 902 895 7 902 895 7 945 936 9 945 936 9 

Jihomoravský 2162 2131 31 2162 2132 30 2185 2153 32 2185 2154 31 

Karlovarský 559 546 13 559 546 13 579 567 12 579 567 12 

Kraj Vysočina 745 733 12 745 733 12 780 768 12 780 768 12 

Královéhradecký 908 897 11 908 897 11 946 935 11 946 935 11 

Liberecký 627 621 6 627 621 6 652 646 6 652 646 6 

Moravskoslezský 1281 1267 14 1281 1267 14 1315 1301 14 1315 1301 14 

Olomoucký 1058 1048 10 1058 1048 10 1081 1071 10 1081 1071 10 

Pardubický 801 791 10 801 791 10 885 874 11 885 874 11 

Plzeňský 978 972 6 978 972 6 984 978 6 984 978 6 

Středočeský 2865 2837 28 2865 2839 26 2686 2657 29 2689 2663 26 

Ústecký 997 977 20 997 977 20 1017 997 20 1017 997 20 

Zlínský 734 725 9 734 725 9 751 743 8 751 743 8 



77 

8LETÁ GYMNÁZIA – POČET A PODÍL 
ŽÁKŮ PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A 

CÍLOVÉ ŠKOLY 
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KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY – 8LETÁ GYMNÁZIA 

JPZ 2018 

JPZ 2018  

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY – POČET ŽÁKŮ KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY – SLOUPCOVÁ % 
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Hl. m. Praha 4175 3 3 4 1 7 1 6 1 2 1 799 6 3 10 95,5 0,3 0,1 0,7 0,1 0,7 0,1 0,5 0,1 0,2 0,1 24,4 0,6 0,4 62,5 

Jihočeský 3 899 0 0 32 2 0 0 0 0 2 7 0 0 0 0,1 98,0 3,9 0,2 0,2 0,2   

Jihomoravský 2 0 2154 0 10 0 0 0 7 1 0 0 0 10 1 0,0 98,8 1,2 0,6 0,1 1,3 6,3 

Karlovarský 0 0 0 556 0 0 1 0 0 0 22 0 0 0 0   98,4 0,1 2,2   

Kraj Vysočina 2 9 11 0 737 0 0 0 0 6 0 15 0 0 0 0,0 1,0 0,5 90,9 0,7 0,5   

Královéhradecký 0 0 0 0 0 894 27 0 0 24 0 1 0 0 0   89,8 4,0 2,9 0,0   

Liberecký 1 0 0 0 0 25 619 0 0 0 0 7 0 0 0 0,0 2,5 91,0 0,2   

Moravskoslezský 19 1 0 0 0 0 0 1281 3 0 1 1 0 9 0 0,4 0,1 98,8 0,3 0,1 0,0 1,2   

Olomoucký 0 0 1 0 0 0 0 2 1053 1 0 1 0 22 1   0,0 0,2 97,2 0,1 0,0 2,9 6,3 

Pardubický 0 0 1 0 26 59 1 0 1 794 0 2 0 1 0   0,0 3,2 5,9 0,1 0,1 94,7 0,1 0,1   

Plzeňský 1 2 0 4 0 1 0 0 0 0 976 0 0 0 0 0,0 0,2 0,7 0,1 96,0   

Středočeský 168 3 0 1 5 8 23 2 1 10 15 2433 15 1 4 3,8 0,3 0,2 0,6 0,8 3,4 0,2 0,1 1,2 1,5 74,2 1,5 0,1 25,0 

Ústecký 2 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 13 994 0 0 0,0 1,2 0,4 97,9   

Zlínský 0 0 11 0 0 0 0 5 17 0 0 1 0 717 0     0,5         0,4 1,6     0,0   94,0   

POČET ODCHOZÍCH ŽÁKŮ 

1533 198 18 27 9 74 102 61 15 30 44 41 847 21 46 

Z celkového počtu 18,8 tis. uchazečů o 8letá gymnázia si přihlášku 
do jiného kraje, než je kraj jejich výchozí školy, podalo 7,7 % žáků. 

Poměrně výrazný je tento fenomén ve Středočeském kraji, kde se 
do „cizího“ kraje hlásí více než čtvrtina uchazečů, 24,4 % přihlášek 
odtud pak putuje na některé gymnázium v Praze. 

Nadprůměrný potenciální odliv žáků se pak týká ještě 
Královéhradeckého kraje (10,2 %), kraje Vysočina (9,1 %) a kraje 
Libereckého (9,0 %). 

Nejmenší tendenci podávat přihlášky do jiného kraje lze 
pozorovat v Jihomoravském, Moravskoslezském a Karlovarském 
kraji. 

Pozn.: Žáci u nichž není znám kraj výchozí školy, se mohou hlásit např. ze zahraniční školy 
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8LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
POČET PŘIHLÁŠENÝCH A KONAJÍCÍCH PODLE TESTŮ 
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ČESKÝ JAZYK 18721 18379 342 13353 13095 258 101 101 0 80 80 0 

MATEMATIKA 18727 18387 340 13360 13108 252 104 104 0 77 77 0 
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8LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PODLE KATEGORIÍ PŘIZNANÉHO UZPŮSOBENÍ PODMÍNEK 

ZP – uchazeč se zrakovým postižením 
ZP_A – uchazeč se zrakovým postižením, který potřebuje zkušební dokumentaci se zvětšeným písmem 
ZP_B – uchazeč se zrakovým postižením, kterému je čtení obrázků a rýsování smyslově nedostupné 
O – ostatní uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami 

  

ČEŠTINA MATEMATIKA 
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PUP CELKEM 430 425 430 425 

O 423 419 423 419 

O-10 8 7 8 7 

O-25 373 370 373 370 

O-50 39 39 39 39 

O-75 3 3 3 3 

ZP 7 6 7 6 

ZP_A 6 5 6 5 

ZP_B 1 1 1 1 
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UCHAZEČI O 8LETÁ GYMNÁZIA PODLE VĚKU – POČET A PODÍL ŽÁKŮ 

POČET

PODÍL (%)

POČET UCHAZEČŮ: 18,86 tis.  
PRŮMĚRNÝ VĚK: 11,2 ROKU 
MEDIÁN VĚKU: 11,2 ROKU 

Pozn.: Věk uchazečů je počítán k datu konání jednotné přijímací zkoušky v roce 2018. 

Průměrný i mediánový věk uchazeče o studium na 8letých gymnáziích 
činí 11,2 roku. 

Polovina uchazečů nacházející se kolem průměrné věkové hodnoty je 
ohraničena zdola věkovou hranicí 10,9 roku a shora pak 11,5 roku. 

Nejmladšímu uchazeči bylo v době konání JPZ 9,7 roku, naopak 
nejstarší uchazeč měl 15,6 roku.  
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8LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK 
ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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8LETÁ GYMNÁZIA – MATEMATIKA 
ČETNOST DOSAŽENÉHO % SKÓRU 
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8LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
ROZLOŽENÍ % SKÓRU PODLE KRAJE VÝCHOZÍ ŠKOLY 
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8LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR 
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JPZ 2018 – UCHAZEČI O 8LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR – ČJ A MATEMATIKA – LEPŠÍ VÝSLEDEK 

ČJ

MA

V českém jazyce se průměrný % skór lepšího pokusu 
uchazečů o studium na 8letých gymnáziích dostal na úroveň 
53,5 %. Chlapci si stejně jako v ostatních typech škol vedli 
hůře než dívky, a to o 2,1 procentního bodu. 

V matematice se hodnota % skóru lepšího pokusu dostala na 
úroveň 41,7 %. Chlapci si vedli lépe o 3,1 p. b. než je celkový 
průměr a o 5,8 p. b. než dívky, které dosáhly průměrného % 
skóru 39,0 %. 

Pozn.: Pokud není možné z přihlášky uchazeče zjistit pohlaví, jsou v analytických výstupech použity kvalifikované odhady. 
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8LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK 
% SKÓR PODLE KRAJE CÍLOVÉ SŠ 

POČET UCHAZEČŮ 

ČJ MA 

CELKEM 18621 18631 

Hl. m. Praha 4981 4985 

Jihočeský 936 936 

Jihomoravský 2153 2154 

Karlovarský 567 567 

Kraj Vysočina 768 768 

Královéhradecký 935 935 

Liberecký 646 646 

Moravskoslezský 1301 1301 

Olomoucký 1071 1071 

Pardubický 874 874 

Plzeňský 978 978 

Středočeský 2657 2663 

Ústecký 997 997 

Krajské výsledky v českém jazyce se mezi uchazeči o 8letá 
gymnázia pohybují od hodnoty 59,7 % po 45,8 % (tj. od 
+6,2 po -7,7 bodu od republikového průměru). Nejlépe si 
vedli uchazeči v Praze, Jihomoravském a Jihočeském kraji. 
Nejslabší výsledky měli uchazeči v kraji Ústeckém a 
Karlovarském. 

V matematice je krajská úroveň průměrného % skóru 
lepšího pokusu mezi hodnotami 48,6 % a 33,8 % (tj. od 
+6,9 po -7,9 bodu od průměru ČR). Nejlepšího výsledku 
dosáhli uchazeči opět v Praze a Jihomoravském kraji, 
nejslabší byl kraj Ústecký a Karlovarský. 
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ČJ A MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

ČJ MA
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8LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ SŠ 
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JPZ 2018 - 8LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR - PODLE KRAJE SŠ 

ČESKÝ JAZYK - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

KRAJ CÍLOVÉ ŠKOLY KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY
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JPZ 2018 - 8LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÝ % SKÓR - PODLE KRAJE SŠ 

MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

KRAJ CÍLOVÉ ŠKOLY KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY

Největší rozdíl ve výsledcích mezi skupinami žáků, kteří se hlásí Z daného a kteří se hlásí DO něj, je ve Středočeském kraji. Odkud se 
přibližně čtvrtina žáků hlásí na 8leté gymnázium do Prahy, přičemž jde o uchazeče s relativně lepšími výsledky v JPZ. 
Opačný efekt v rámci 8letých gymnázií je v kraji Pardubickém, kde se uchazeči rekrutují částečně i z žáků z Královéhradeckého regionu. 
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8LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
% SKÓR PODLE ZŘIZOVATELE SŠ 
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JPZ 2018 - 8LETÁ GYMNÁZIA - PRŮMĚRNÝ % SKÓR 
ČJ A MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK - PODLE ZŘIZOVATELE ČJ

MA

POČET 
KONAJÍCÍCH 

ČJ 18621 17525 1971 2298 

MA 18631 17534 1972 2300 

V českém jazyce pohledem zřizovatele školy jsou výsledků 
uchazečů o studium na 8letých gymnáziích nejlepší na 
školách církevních, poté na soukromých a veřejné jsou až na 
třetím místě.  

Matematika řadí na první  místo školy soukromé, pak 
církevní a veřejné opět na třetí místo. 
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8LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
KOMBINACE TESTŮ – POČET KONAJÍCÍCH A % SKÓR 

ČESKÝ 
JAZYK 

KOMBINACE 
TESTŮ 

VZOREK 
% SKÓR 

MATEMATIKA 

KOMBINACE 
TESTŮ 

VZOREK 
% SKÓR 

A B C D A B C D 

CELKEM počet % 48,7 56,6 41,1 48,1 CELKEM počet % 39,7 38,2 32,4 37,1 

K
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A 5404 29,0 40,4       

K
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A
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 1
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A 5404 29,0 31,5       

B 140 0,8   44,0     B 139 0,7   24,2     

C 43 0,2     34,4   C 43 0,2     26,9   

D 2 0,0       46,0 D 2 0,0       27,0 

K
O
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A

LI
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M
B

IN
A
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Ů
 

A-B 12921 69,4 52,2 56,7     

K
O
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B
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A
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Ů
 

A-B 12932 69,4 43,2 38,4     

A-D 54 0,3 45,8     46,9 A-D 51 0,3 36,8     37,4 

B-C 34 0,2   52,3 44,6   B-C 37 0,2   32,2 37,3   

C-D 23 0,1     48,4 51,2 C-D 23 0,1     34,9 37,2 

  VZOREK CELKEM 18621 100 18379 13095 100 79   VZOREK CELKEM 18631 100 18387 13108 103 76 

Průměrný % skór z českého jazyka sady A činil 48,7 %, sada B celkově 
dopadla lépe – 56,6 %. Rozdíl v % skóru sady A a B u skupiny 
uchazečů, která konala současně oba tyto testy, je 4,5 procentního 
bodu ve prospěch sady B. 

Zkoušku z českého jazyka v náhradní termínu - tedy sadu C konalo 
100 žáků a dopadla hůře než testy v termínu řádném, sadu D konalo 
79 žáků % skór je přibližně na úrovni sady A. 

V matematice byl průměrný % skór sady A 39,7 %, sada B dopadla 
celkově o něco málo hůře – 38,2 %. Uchazeči, kteří konali současně 
sadu A i B dopadli v sadě B o 4,8 procentního bodu hůře než v sadě 
A. 

V náhradní termínu – tedy sadu C a D – konalo matematiku jen 103, 
resp. 76 žáků a výsledky jsou o něco horší, než za testy v řádném 
termínu. 
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8LETÁ GYMNÁZIA – ČESKÝ JAZYK 
A MATEMATIKA 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – 
PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 
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JPZ 2018 - UCHAZEČI O 8LETÁ GYMNÁZIA 
PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - PODLE KRAJE CÍLOVÉ 

ŠKOLY - ČJ A MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

Nad celorepublikovým průměrem se v obou zkouškách, tedy 
jak v češtině, tak v matematice, umístili uchazeči o 8letá 
gymnázia v Praze, a to s velkým odstupem, poté v kraji 
Jihomoravském a Jihočeském. 

Uchazeči v Plzeňském kraji dosáhli nadprůměrného výsledku v 
českém jazyce, matematika je však řadí do lehkého 
podprůměru. 

Mírně podprůměrný výsledek mají uchazeči z kraje 
Středočeského a Pardubického, dále z kraje Vysočina a 
Zlínského. Ještě o něco níže se umístili žáci hlásící se v kraji 
Olomouckém, Moravskoslezském a Libereckém. Následuje 
Královéhradecký a Karlovarský kraj. S poměrně výrazným 
odstupem je pak na konci kraj Ústecký. 
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8LETÁ GYMNÁZIA 
ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 

PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ 
PODLE KRAJE CÍLOVÉ ŠKOLY 

JPZ 2017 A 2018 

Meziročně si v hodnotě průměrného percentilového umístění 
v českém jazyce nejvíce pohoršili uchazeči o 8letá gymnázia 
ve Středočeském kraji (o 2,4 bodu) a dále v kraji Libereckém 
(o 1,6 bodu). 

Lepšího výsledku oproti roku 2017 dosáhli uchazeči v 
Moravskoslezském kraji (o 1,8 bodu), dále v Ústeckém a 
Jihočeském kraji (o 1,7, resp. 1,6 bodu). 
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JPZ 2017 A 2018 - UCHAZEČI O  8LETÁ GYMNÁZIA - PRŮMĚRNÉ 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - ČESKÝ JAZYK - LEPŠÍ VÝSLEDEK 
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JPZ 2017 A 2018 - UCHAZEČI O  8LETÁ GYMNÁZIA - PRŮMĚRNÉ 
PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - MATEMATIKA - LEPŠÍ VÝSLEDEK 

2017

2018

V matematice se meziroční zhoršení týkalo také Středočeského a 
Libereckého kraje (o 2,4, resp. 2,0 bodu). O 1,1 bodu kleslo také 
průměrné percentilové umístění v Praze. 

Zlepšení oproti roku 2017 zaznamenaly zejména kraje Karlovarský 
(o 2,3 bodu), Pardubický (o 1,9 bodu) Moravskoslezský a Ústecký 
(o 1,7 bodu) a kraj Vysočina (o 1,6 bodu). 
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8LETÁ GYMNÁZIA – JPZ 2018 – ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKA 
DOHROMADY – PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ – PODLE KOMBINACE 

KRAJE VÝCHOZÍ A CÍLOVÉ ŠKOLY 

JPZ 2018  

KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY - PRŮMĚRNÉ PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ ČJ + MA KRAJ VÝCHOZÍ ŠKOLY - POČET KONAJÍCÍCH OBĚ ZKOUŠKY 
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Hl. m. Praha 59,6 x x x x 46,0 x 47,5 x x x 63,2 80,0 x 4143 x x x x 7 x 6 x x x 795 6 x 

Jihočeský x 51,5 x x 62,1 x x x x x x 32,7 x x x 892 x x 30 x x x x x x 7 x x 

Jihomoravský x x 52,5 x 55,3 x x x 53,6 x x x x 41,7 x x 2124 x 10 x x x 7 x x x x 9 

Karlovarský x x x 41,2 x x x x x x 54,0 x x x x x x 544 x x x x x x 22 x x x 

Kraj Vysočina x 52,8 60,8 x 47,0 x x x x 30,8 x 24,1 x x x 9 11 x 725 x x x x 6 x 15 x x 

Královéhradecký x x x x x 41,7 51,3 x x 56,9 x x x x x x x x x 883 27 x x 24 x x x x 

Liberecký x x x x x 46,1 44,9 x x x x 51,9 x x x x x x x 25 613 x x x x 7 x x 

Moravskoslezský 73,6 x x x x x x 45,0 x x x x x 59,6 19 x x x x x x 1267 x x x x x 9 

Olomoucký x x x x x x x x 46,2 x x x x 38,8 x x x x x x x x 1043 x x x x 22 

Pardubický x x x x 65,9 61,0 x x x 46,1 x x x x x x x x 26 58 x x x 784 x x x x 

Plzeňský x x x 68,0 x x x x x x 50,0 x x x x x x 4 x x x x x x 970 x x x 

Středočeský 52,7 x x x 44,6 58,6 54,6 x x 53,8 43,7 47,8 54,5 x 164 x x x 5 8 23 x x 10 15 2408 15 x 

Ústecký x x x x x x 58,8 x x x x 55,1 37,3 x x x x x x x 8 x x x x 13 974 x 

Zlínský x x 54,7 x x x x 52,2 48,6 x x x x 46,2 x x 11 x x x x 5 17 x x x x 709 

Pozn.: x = případy, kde se vyskytuje 3 a méně uchazečů 
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KRAJSKÉ PROFILY 

PODÍL NA POPULACI VÝSLEDEK ČJ VÝSLEDEK MATEMATIKY 
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Hl. m. Praha                  

Jihočeský                  

Jihomoravský                  

Karlovarský                  

Kraj Vysočina                  

Královéhradecký                  

Liberecký                  

Moravskoslezský                  

Olomoucký                  

Pardubický                  

Plzeňský                  

Středočeský                  

Ústecký                  

Zlínský                  
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VYSVĚTLIVKY 

JPZ JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA 

GYM GYMNÁZIUM 

GY8 GYMNÁZIUM 8LETÉ 

GY6 GYMNÁZIUM 6LETÉ 

GY4 GYMNÁZIUM 4LETÉ 

LYC LYCEUM 

SEK SOŠ EKONOMICKÉ 

SHP SOŠ HOTELOVÉ A PODNIKATELSKÉ 

SHU SOŠ PEDAGOGICKÉ A HUMANITNÍ 

ST1 SOŠ TECHNICKÉ 1 

ST2 SOŠ TECHNICKÉ 2 

SZD SOŠ ZDRAVOTNICKÉ 

SZE SOŠ ZEMĚDĚLSKÉ 

UTE SOU TECHNICKÉ 

UOS SOU OSTATNÍ 

NAS NÁSTAVBY 

NTE NÁSTAVBY TECHNICKÉ 

NOS NÁSTAVBY OSTATNÍ 

ČJ ČESKÝ JAZYK 

MA MATEMATIKA 

P. B. PROCENTNÍ BOD 

ZP uchazeč se zrakovým postižením 

ZP_A uchazeč se zrakovým postižením, který potřebuje zkušební dokumentaci se zvětšeným písmem 

ZP_B uchazeč se zrakovým postižením, kterému je čtení obrázků a rýsování smyslově nedostupné 

ZP_BR uchazeč se zrakovým postižením, který potřebuje zkušební dokumentaci v Braillově písmu 

PC uchazeč, který potřebuje PC pro zápis odpovědí 

SP uchazeč se sluchovým postižením 

O ostatní uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami 

% SKÓR - výsledek žáka, který zkoušku dokončil, vyjádřený procenty z maximálního dosažitelného počtu bodů 

PERCENTILOVÉ UMÍSTĚNÍ - percentilové umístění jednotlivého uchazeče poskytuje údaj o tom, kolik procent 
uchazečů dosáhlo stejného či horšího výsledku 
 


